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Temeljem članka 14. Zakona o sustavn neizravnog 
oporezivanja u  BiH ("Službeni glasnik BiH", br. 44/03, 52/04, 
34/07, 4/08, 49/09, 32/13 i 91/17), članka 15. stavak (1) Zakona o 
Upravi za neizravno oporezivanje ("Službeni glasnik BiH", broj 
89/05) i članka 70. stavak (2) Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost ("Službeni glasnik BiH", br. 9/05, 35/05, 100/08 i 
33/17), Upravni odbor Uprave za neizravno oporezivanje na 56. 
sjednici, održanoj dana 14.07.2022. godine, donio je

PRAVILNIK
OIZMJENAMA PRAVILNIKA O PRIMJENIZAKONA O 

POREZU NA DODANU VRIJEDNOST
Članak 1.

U Pravilniku o primjeni Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost ("Službeni glasnik BiH", br. 93/05, 21/06, 60/06, 6/07, 
65/10,100/07, 35/08, 85/17 i 44/20) u  članku 8. stavak (1) mijenja 
se i glasi:
"(1) Novosagrađenim građevinskim objektom iz članka 4. stavak

(3) točka 4. Zakona smatra se:
a) nedovršen građevinski objekat i/ili ekonomski djeljiva 

cjelina u sklopu objekata u bilo kojoj fazi izgradnje,
b) završen građevinski objekat i/ili ekonomski djeljiva 

cjelina u sklopu objekata koja nije upotrebljavana ili je
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upotrebljavana kraće od dvije godine od trenutka 
početka uporabe."

Članak 2.
U članku 22. iza stavka (6) dodaju se novi stavci (7) i (8), 

koji glase:
"(7) Poreznu osnovicu za usluge prijevoza putnika izvršene 

vozilom za prijevoz putnika (autobus, minibus i drugo vozilo 
licencirano za prijevoz putnika) čini onaj dio od ukupne 
vrijednost usluge koji se razmjerno broju kilometara koje 
vozilo prelazi preko teritorija BiH oporezuje u  BiH.

(8) Porezna osnovica iz stavka (7) ovoga članka ne može biti 
niža od prosječne naknade koju čini prosječan iznos 
vrijednosti po putniku i po jednom kilometru od 0,10 
konvertibilnih maraka pomnožen sa brojem putnika koji 
putuju i brojem kilometara koje vozilo prelazi preko 
teritorija BiH. "

Članak 3.
U članku 33. mijenja se stavak (1) i dodaje stavak (2) i glase: 

"(1) Oslobađanje od plaćanja poreza iz članka 25. stavak (1) 
točka 2. Zakona odnosi se na svaki promet nepokretne 
imovine, izuzev prvog prijenosa prava raspolaganja 
novosagrađenim građevinskim objektom ili ekonomski 
djeljivom cjelinom u sklopu objekata u  smislu članka 4. 
stavak (3) točka 4. Zakona i članka 8. stavak (1) točka b) 
ovoga pravilnika.

(2) Oslobađanje iz stavka (1) ovoga članka ne odnosi se na 
promet objekta i/ili ekonomski djeljive cjeline u sklopu 
objekata iz članka 8. stavak (1) točka a) ovoga pravilnika, 
neovisno od eventualne uporabe.

(3) Dosadašnji stavak (2) postaje stavak (3)."
Članak 4.

Članak 60. mijenja se i glasi:
"Članak 60.

(Unos dobara u slobodnu zonu namijenjenih izvozu)
(1) Oslobađanje od plaćanja PDV (oporezivanje nultom 

stopom) iz članka 30. stavak (1) i stavak (2) točka c) Zakona 
odnosi se na dobra koja služe za proizvodnju i/ili daljnji 
promet dobara namijenjenih izvozu iz Bosne i Hercegovine 
sukladno članku 27. Zakona i koja se
a) uvoze u slobodnu zonu,
b) isporučuju u slobodnu zonu i u okviru slobodne zone i
c) upotrebljavaju u slobodnoj zoni.

(2) Oslobađanje iz stavka (1) ovoga članka odnosi se i na 
opremu, postrojenje i alat, koji su unose i koriste se 
isključivo u slobodnoj zoni za proizvodnju i/ili daljnji 
promet dobara.

(3) Oslobađanje iz stavka (1) ovoga članka ne odnosi se na 
dobra čija se isporuka vrši putem prijenosnog i 
distributivnog sustava uporabom energetskih vodova i 
cjevovoda (plin, električna energija, energija za grijanje ili 
hlađenje i voda). Na unos ovih dobara primjenjuju opće 
odredbe o pravu na odbitak PDV.

(4) Porezno oslobađanje iz stavka (1) i (2) ovoga članka 
obveznik može da ostvari ako posjeduje:
a) dokument poduzeća koje upravlja slobodnim zonama 

(u daljnjem tekstu: poduzeće) kojim se potvrđuje da 
između poduzeća i korisnika slobodne zone-primatelja 
dobara postoji važeći ugovor o korištenju slobodne 
zone,

b) račun isporučitelja dobara koja se unose u slobodnu 
zonu i ugovor o isporuci između korisnika zone i 
obveznika koji vrši promet dobara koja su bh. roba u 
slobodnu zonu korisniku slobodne zone,

c) izjavu korisnika zone da se radi o nabavi dobara koja 
su namijenjena ili služe za proizvodnju dobara 
namijenjenih izvozu iz Bosne i Hercegovine,

d) carinsku ispravu odnosno račun i drugi dokument 
kojim se dokazuje da su dobra unešena u slobodnu 
zonu, ovjeren sukladno carinskim propisima od strane 
carinskog ureda nadzornog za slobodnu zonu.

(5) N a uporabu dobra suprotno odredbama stavka (1) i (2) 
ovoga članka obveznik je  dužan obračunati PDV u 
poreznom razdoblju u  kojem bi i nastala obveza plaćanja 
PDV kod uvoza dobara i/ili unosa tih dobara.

(6) Uprava može propisati odgovarajuće procedure neophodne 
za nadzor i praćenje unosa i istupa dobara iz slobodne zone, 
kao i posebne evidencije o kretanju tih dobara."

Članak 5.
Članak 61. mijenja se i glasi:

"Članak 61.
(Usluge korisnicima slobodnih zona u svezi isporuka dobara 

namijenjenih izvozu)
(1) Porezno oslobađanje od plaćanja PDV (oporezuje nultom 

stopom) iz članka 30. stavak (1) točka 3) Zakona odnosi se 
na prijevozne i druge usluge korisnicima slobodnih zona 
koje su neposredno povezane sa unosom dobara u slobodnu 
zonu i izgradnju objekata namijenjenih obavljanju 
djelatnosti u  slobodnoj zoni iz članka 60. stavak (1) i (2) 
ovoga pravilnika, obveznik koji vrši pružanje usluga može 
da ostvari ako posjeduje:
a) dokument poduzeća kojim se potvrđuje da između 

poduzeća koje upravlja slobodnom zonom i korisnika 
slobodne zone -  primatelja usluga postoji važeći 
ugovor o korištenju slobodne zone,

b) ugovor o pružanju usluga sa korisnikom slobodne zone 
-  primateljem usluge,

c) račun pružatelja usluga,
d) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za koja bi 

obveznik -  stjecatelj dobara i usluga imao pravo na 
odbitak ulaznog poreza kada bi te usluge nabavljao za 
potrebe obavljanja djelatnosti izvan slobodne zone,

e) ovjerenu ispravu kojom se dokazuje da usluga 
korisniku slobodne zone neposredno povezana sa 
dobrima iz članka 60. stavak (1) i (2) ovoga pravilnika,

f) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama i dobrima 
koja su ili služe za proizvodnju dobara koja su 
namijenjena izvozu iz Bosne i Hercegovine."

Članak 6.
U članku 76. stavak (2) mijenja se i glasi:

"(2) Trenutak početka uporabe građevinskog objekta iz članka 
36. stavak (3) Zakona dokazuje se knjigovodstvenom 
evidencijom kojom se građevina, odnosno njezini dijelovi 
stavljaju u  uporabu ili bilo kojom drugom dokumentacijom 
kojom se dokazuje korištenje nekretnine i njezinih dijelova 
kao što su: zapisnik o primopredaji, ugovor o najmu, ugovor 
o isporuci električne energije, vode i slično.
U stavku (3), na početku stavka, iza riječi "Ispravka", riječi "

prvobitnog odbitka" se brišu."
Članak 7.

Članak 78. mijenja se i glasi:
"Članak 78.

(Podnošenje PDV prijave)
(1) Porezni obveznik, odnosno porezni zastupnik osobe koja 

nema sjedište u  BiH, dužan je  izvršiti mjesečni obračun 
PDV i isti dostaviti u  PDV prijavi, do 10-og dana u idućem 
mjesecu po isteku poreznog razdoblja.
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(2) Prijava iz stavka (1) ovoga članka podnosi se na 
jedinstvenom obrascu prijave za PDV (Obrazac P PDV) koji 
je, zajedno sa Uputom o popunjavanju PDV prijave sa 
pojašnjenjem načina popunjavanja polja krajnje potrošnje 
sastavni dio ovoga pravilnika.

(3) Iznosi u  PDV prijavi se iskazuju u decimalnim brojevima 
zaokruženim na dvije decimale.

(4) Porezni obveznik PDV prijavu iz stavka (1) ovoga članka 
podnosi u  elektroničkom obliku posredstvom ePortala UNO.

(5) Porezni obveznici koji imaju status "velikih obveznika 
neizravnih poreza" su dužni PDV prijavu iz stavka (1) ovoga 
članka dostavljati UNO elektroničkim putem uporabom 
kvalificirane potvrde od poreznog razdoblja siječanj 2023. 
godine.

(6) Izuzetno od odredbe stavka (5) ovoga članka, porezni 
obveznici koji imaju status "velikih obveznika neizravnih 
poreza" mogu i prije poreznog razdoblja siječanj 2023. 
godine PDV prijavu iz stavka (1) ovoga članka dostavljati 
UNO elektroničkim putem uporabom kvalificirane potvrde, 
a najranije od poreznog razdoblja listopad 2022. godine.

(7) Ostali porezni obveznici koji nemaju status "velikih 
obveznika neizravnih poreza" su dužni PDV prijavu iz 
stavka (1) ovoga članka dostavljati UNO elektroničkim 
putem uporabom kvalificirane potvrde od poreznog 
razdoblja siječanj 2024. godine.

(8) Izuzetno od odredbe stavka (7) ovoga članka, ostali porezni 
obveznici koji nemaju status "velikih obveznika neizravnih 
poreza" mogu i prije poreznog razdoblja siječanj 2024. 
godine PDV prijavu iz stavka (1) ovoga članka dostavljati 
UNO elektroničkim putem uporabom kvalificirane potvrde, 
a najranije od poreznog razdoblja siječanj 2023. godine.

(9) Da bi porezni obveznik dostavio PDV prijavu elektroničkim 
putem uporabom elektroničkog potpisa uvjet je  da ima 
kvalificiranu elektroničku potvrdu izdanu od strane 
ovlaštenog tijela.

(10) PDV prijava dostavljena elektroničkim putem uporabom 
kvalificirane potvrde smatra se vlastoručno potpisanom.

(11) Elektroničko dostavljanje PDV prijave vrši se sukladno 
propisima UNO."

Članak 8.
Iza članka 78. dodaje se novi članak 78a. koji glasi:

"Članak 78a.
(Obračun i plaćanje PDV inozemnog prijevoznika putnika)

(1) Za svrhe obračuna i plaćanja PDV inozemni prijevoznik 
putnika je  svaka osoba koja vrši prijevoz putnika na teritoriju 
BiH, a koja nema sjedište, odnosno prebivalište u  BiH.

(2) Obračun i plaćanje PDV za izvršene usluge prijevoza 
putnika koji vrši inozemni prijevoznik putnika na teritoriju 
BiH vrši porezni punomoćnik inozemnog prijevoznika koji 
ima sjedište na teritoriju BiH.

(3) Inozemni prijevoznik iz stavka (2) ovoga članka pri ulasku i 
pri izasku sa teritorija BiH popunjava Prijavu prijevoza 
putnika (obrazac SPP-PDV I) koja je  sastavni dio ovoga 
Pravilnika, u  dva primjerka, od kojih UNO zadržava jedan 
primjerak nakon ovjere.

(4) Izuzetno od stavka (2) ovoga članka, obračun PDV 
inozemnom prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika 
sa sjedištem na teritoriju BiH utvrđuje UNO sukladno stavku
(5), (6) i (7) ovoga članka.

(5) Inozemni prijevoznik iz stavka (4) ovoga članka pri ulasku i 
pri izlasku sa teritorija BiH nadležnom carinskom organu 
podnosi popunjenu Prijavu za obračun PDV inozemnom
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prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika na teritoriju 
BiH (obrazac SPP-PDV) koja je  sastavni dio ovoga 
Pravilnika.

(6) Nadležni carinski organ, prilikom ulaska na teritorij BiH, 
prema podatcima iz Prijave iz stavka (5) ovoga članka (SPP- 
PDV) popunjava i inozemnom prijevozniku iz stavka (4) 
ovoga članka, izdaje Potvrdu o obračunatom PDV 
inozemnom prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika 
na teritoriju BiH (obrazac SPP-PDV UC) koja je  sastavni 
dio ovoga Pravilnika. Potvrda se izdaje u  dva primjerka od 
kojih nadležni carinski organ jedan primjerak zadržava za 
svoje potrebe.

(7) Prije napuštanja teritorija BiH nadležni carinski organ 
inozemnom prijevozniku utvrđuje konačan obračun PDV na 
osnovicu utvrđenu na način iz članka 22. stavak (7) i (8), te 
mu izdaje Potvrdu o iznosu ukupno obračunatog i iznosu 
plaćenog PDV koji je  obračunat inozemnom prijevozniku 
koji nema poreznog punomoćnika na teritoriju BiH (obrazac 
SPP-PDV IC) koja je  sastavni dio ovoga Pravilnika. Potvrda 
se izdaje u  dva primjerka od kojih nadležni carinski organ 
jedan primjerak zadržava za svoje potrebe.

(8) Dokaz o uplati PDV, u iznosu jednakom ukupnom iznosu 
utvrđenom u konačanom obračunom PDV iz stavka (7), 
izvršenoj s pozivom na broj Potvrde iz stavka (6) ovoga 
članka inozemni prijevoznik putnika dužan je  predočiti 
nadležnom carinskom organa najkasnije u  trenutku 
napuštanja teritoriju BiH."

Članak 9.
Članak 137. mijenja se i glasi:

"Članak 137.
(Obveze za postupanje u  građevinskoj djelatnosti)

(1) Osobe koje su obveznici PDV-a sukladno Zakonu, dužne su 
da na dan stupanja na snagu ovoga pravilnika izvrše popis 
građevinskih objekata čija je  izgradnja u  toku i sačinjenje 
popisne liste dostave Upravi najkasnije u  roku od 15 dana od 
dana izvršenog popisa.

(2) Popisna lista iz stavka (1) ovoga članka sadrži najmanje 
podatak o nazivu obveznika, ID broju obveznika, adresi na 
kojoj se nalazi objekat, ukupnu projektnu površinu objekta 
i/ili ekonomski djeljivih cjelina, ukupno sadržani PDV po 
primljenim računima, ukupno odbijeni PDV sa danom 
popisa, vrijednost izvršenih isporuka i vrijednost primljenih 
uplata za buduće isporuke po kojima je ispostavljen račun, 
avansni račun ili drugi dokument kojim se dokazuje 
vrijednost izvršenih isporuka i/ili primljenih uplata. Uz 
popisnu listu se prilaže specifikacija pojedinačno izdanog 
računa i avansnog računa ili drugog dokumenta o izvršenoj 
isporuci i/ili primljenoj uplati.

(3) N a prava i obveze PDV-a u svezi sa građevinskim objektima 
u izgradnji nastale prije stupanja na snagu ovoga pravilnika 
primjenjivat će se odredbe pravilnika koji je  bio na snazi do 
početka primjene ovoga pravilnika."

Članak 10.
(Stupanje na snagu)

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave
u "Službenom glasniku BiH".

Broj 02-02-42-1/22 Predsjedatelj
14. srpnja 2022. godine Upravnog odbora UNO

Sarajevo Vjekoslav Bevanda, v. r.

S L U Z B E N  I G L A  S N  I K  B i H
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Bosria LHercegovina 

Uprava zaindirektno-neizravno oporezivanje

Eocita HfJJepiteroBHHa 

YnpaBa aa HHtntpeKTHO onopeaHBaite

Obrazac SPP- PD ¥ I

PRIJAVA PRIJEVOZA PUTNIKA

za usluge prijevoža putnika koji vrše inbžertini prijevoznici na teritoriju Bosne i Hercegovine kbji 
imaju poreznog punomoćnika ša sjeđistem u  BiH sukladno članku 78a. stavak (3) Pravilnika® 

primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost

RB Popunjava inozemnl prijevoznik
1. SaztV inozenmog prijevoznika
L Žemlja registracije prijevoznika
.'. Registarska oznaka v'ozila
4. Relacij a putovatij a
5, Broj putnika

Datum prelaska GP
% .. Ukupan broj kilonietara koje prelazi voziio
8. Broj kiiometarakoje vozilo prelazi uB ill 

(od GP do ođredišta odnpsno od 
odredišta do GP)

9 . Ukupan iznos vrijednosti svili karata
10. Koeficijent za naknađu u BiH ( broj kin 

pređenili u BiH/ukupan broj km)
11. Iznds naknade za prijevoz kroz BiH 

(ukupan iziios vrije.lno-u svih kauita 
l:oclici|cni 1/  RB 10)

12, l.-*no- iikiipne prosječne naknade (broj 
pii iiikii \ Iri'i kn kroz 1 >111 >;;.0,10 hćVl)

13. OL'Uičihi osrlovicesgaplačanje Pl >V 
(.14,53% jf iznos iz RB 11, iii RB 12, 
ukoliko i e veći od iznosa iz RB 11)

14. Iznos PDV (osnovicaiz RB 13 x 17%)
15 >.<i.-'. iv punomoćnilta inozemnog 

priievoznika
16 ID broj punomoćnika inozemnog 

priievoznika

’Lll_____________________  Prijavu sačinio:
(mjesto)

D ana______________  Potpis inozemnog prij evoznika
(datum)
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Bosria LHercegovina 

Uprava zaindirektno-neizravno oporezivanje

EocHa HfJJepijeroBHHa 

YnpaBa aa HHHHpeKrao onopeaHBaite

SEKTOR ZA CARINE 

Broj:
Datum: Obrazac SPP-PDV IC

Potvrda o iznosu ukupno obračunatog i iznosu plaćenog PDV koji je obračunat šnozemnom 
prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika na teritoriju BiH sukladno čhunkii 78a. stavak (7) 

Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednos.t

RB Popunjava carinski organ
1. &Jaziv inozemnog prii evoznika

l,: Zemlia registraciie priievoznika
3. Registarska oznaka vozila
4. Relacii a putovani a
1, Ukupan broj kilometara koje prelazi vozilo
6. Broj kiiometarakoje voz.ilo prelazi uBiH 

fod polazista do GP)
% . Ukupna vrijednost svihkarata
8. Broj putnika
9. Datum prelaska GP
10:, Koeficij ent za naknadu u BiH (broj km 

pređenih u BiH/iikupan broj km)
11. Iznos: naknade za prijevoz kroz BiH 

(ukupan iznos vrijednosti. svih karata x: 
koefidi ent iz RB 10)

12. Iznos ukupne prosječne naknade (broj 
putnika x km kroz BiH x 0,10 km)

ia. Obračurr osnpvice.zaplačanje PDV( 
11 s iznos iz RB ll.iliR B  12. 
ukoliko i e veći od iznosa iz RB 11)

14. Iznps PDV (osnovicaiz RB 13 x 17%) za 
plaćani e

15. Potvrda po SPP-PDV5UC broi
16. Obračurrari PDV (SPP-PDV UC)
r . Iznos zaplačatrje PDV po konačnom 

obračunu (RB 14 +RB 16)
18. Izrioš plaćenog PDV s pozivom na broj 

Potvrde (SPP-PDV UC) iz RB 15 ’
19. Datum plaćanja:iznosa:iz RB ,17 s pozivom 

na bro i Pdvrde (SPP-PDVUE).

Ovjerava službeina osoba
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Potvrda o obračunatom PDV inozemnom prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika na teritoriju 
BiH sukladiio članku 78a. slavak (<f) Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost

RB Popunjava carinski organ
1. Maživ inozenmos mii evoznita

2 . Zemlia regjstraciie priievoznika
3. Registarska oznaka vozila
4. Relacii a putovani a
:S- Broj putnika
6 . Datum prelaska GP
7. Ukupan broj kilometara koje prelazi vozilo
8. Broj kilometarakoje vozilo prelazi uBiH 

( od GP do odredišta)
9. Ukupan iznos vrijednosti svili karata
1 Koeficij en| za naknadu u Bil-I (broj km 

pređenih u BiH/ukupan broj km)
11. IznoS: naimade za prijevoz kroz BiH 

(ukupan iznos vrijeđnosti svi.h birata x. 
koefidj ent iz RB 10)

12. l.-'iios ukupne prosječne naknade (broj 
putnika X broj km kroz BiH x 0.10 KM)

13, Obračun osnovice zaplaćanje PDV: 
ll I..'š3':',, x iziios iz RB ll.ffi-RB 13. 
ukoliko j e veći od iznosa iz RB 11)

14. Iznos'PDV (osnovicaiz RB 13 x 1

Ovi erava službena osoba
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Obrazac SPP-PDV

P R I J A V A

za obračun i plaćanje PDV-a inozemnom prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika na teritoriju 
BiH sukladno članku 78a. stavak (5) Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost

Ređni
broi

Popunjava inozemni prijevoznik

1. Naziv inozemnog prijevoznika
2. Zemlja registracije prijevoznika
3. Registarska oznaka vozila
4, Relacija putovanja
5. Ukupan broj kilometara koje prelazi 

vozilo
6. Broj kilometara koje. vozilo prelazi u  

BiH (od GP do odredišta odnosno od 
odredištg'da GP)

, € / Ukupna vrijednost svih karata
8. Broj putnika
9. Datum prelaska GP

| | _____________________  Prijavu sačimo:
(mjesto)

Dana______________  Potpis inozemnog prijevoznika
(datum)



Utorak, 19. 7. 2022.

Uputa za popunjavanje PDV prijave s pojašnjenjem načina 
popunjavanja polja krajnje potrošnje

U polje 1 unosi se dvanaestoznamenkasti identifikacijski 
broj, odnosno broj koji je  naveden na uvjerenju odnosno rješenju 
za registraciju za PDV.

U polje 2 unosi se porezno razdoblje, sukladno Zakonu o 
PDV- to je  jedan kalendarski mjesec. U  ovo polje se unosi 
razdoblje na sljedeći način: primjer, ožujak 2021. godine: 
01.03.2021-31.03.2021. odnosno 2103 i sl.

U  polje 3 unosi se naziv poreznog obveznika tj. naziv koji je  
naveden na uvjerenju odnosno rješenju o registraciji za PDV. 
Primjer: "Celik" d.o.o..

U  polje 4 unosi se adresa poreznog obveznika, preciznije 
podatak koji je  naveden na uvjerenju odnosno rješenju o 
registraciji poreznog obveznika za PDV. Primjer: Sarajevska 13.

U polje 5 unosi se podatak o poštanskom broju i mjestu gdje 
posluje porezni obveznik, također podatak iz uvjerenja odnosno 
rješenja o registraciji za PDV. Primjer: 78000 Banja Luka.

U polje 11 unosi se podatak o vrijednostima izvršenih 
oporezivih isporuka u danom poreznom razdoblju odnosno svih 
isporuka za koje je  po članku 17. Zakona o PDV-u nastala obveza 
za obračun PDV-a. U  ovo polje se upisuju također i vrijednost 
isporuka izvršenih u izvanposlovne svrhe kako je  to regulirano 
člankom 5. Zakona o PDV. Ovo se odnosi na dobra koja čine dio 
poslovne imovine poreznog obveznika, a isti je  koristi u  privatne 
svrhe ili u  privatne svrhe svojih zaposlenih, odnosno kada dobrima 
raspolaže, besplatno ili uz smanjenu naknadu, ili koristi robu u 
svrhe koje nisu povezane sa poslovnom djelatnosti poreznog 
obveznika. U  polje 11 upisuje se vrijednost isporuka izvršenih 
sukladno članku 6. Zakona o PDV. Ovaj član regulira sljedeće 
vrste prometa dobara:

1. stavljanje u  vlastitu uporabu dobara koje porezni 
obveznik proizvodi, izgrađuje, obrađuje, kupuje ili 
uvozi u  okviru obavljanja svojih poslovnih djelatnosti;

2. korištenje dobara za koja je  ulazni porez u potpunosti 
ili djelomično odbijen, a koji porezni obveznik u 
potpunosti ili djelomično koristi u  svrhe obavljanja 
djelatnosti koje su oslobođene od plaćanja PDV-a;

3. zadržavanje dobara nakon prestanka obavljanja 
djelatnosti ili nakon prestanka registracije, a za koja je 
ulazni porez u potpunosti ili djelomično odbijen.

Pored gore navedenog upisuje se i vrijednost prometa 
sukladno članku 9. Zakona o PDV, točnije vrijednosti sljedećih 
vrsta prometa:

1. uporaba dobara, koja čine dio poslovne imovine, za 
izvanposlovnu uporabu poreznog obveznika, 
zaposlenih ili drugih osoba, kada je PDV na takva 
dobra moguće u potpunosti ili djelomično odbiti;

2. pružanje usluga koje porezni obveznik izvrši bez 
naknade ili uz smanjenu naknadu u izvanposlovne 
svrhe osnivača, zaposlenih i drugih osoba ili u  svrhe 
koja koje nisu povezane sa njegovim poslovanjem;

3. pružanje usluga koje porezni obveznik vrši u  svrhe 
njegovog poslovanja, kada PDV na takvu uslugu, da je 
pruža drugi porezni obveznik, ne bi bilo moguće u 
potpunosti odbiti;

Pored toga u polje 11 se unosi:
- vrijednost isporuka izvršenih EUFOR-u i štabu 

NATO;
- vrijednost usluga prilikom uvoza;
- iznos osnovice za obračun PDV sadržane u avansnim 

računima;
- vrijednost isporuka i izvršenih usluga za koje je  mjesto 

prometa izvan BiH (reexport dobara i usluge za koje je 
sukladno članku 15. Zakona mjesto prometa izvan 
BiH) i
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- promet dobara i usluga reguliranih člancima 7., 8., 28., 
29. i 30. Zakona o PDV-u.

Potrebno je  obratiti pozornost da se vrijednosti u  ovom polju 
iskazuju bez PDV-a, te da se u  ovo polje ne upisuju vrijednosti iz 
polja 12 i 13.

U polje 12 Upisuje se vrijednost izvoza, za dano porezno 
razdoblje, koja je  oporezovana "nultom stopom" sukladno članku 
27. Zakona o PDV-u osim usluga povezanih sa uvozom dobara u 
BiH.

Preciznije u  ovo polje se upisuje:
- statistička vrijednost izvoza iz polja 46 carinske prijave 

za trajni izvoz EXA
- fakturirana vrijednost iz polja 22 izvozne carinske 

prijave EXC kojom se razdužuje carinski postupak 
unutarnje obrade po osnovi lonh poslova, pod uvjetom 
da tu vrijednost čini samo vrijednost usluge i domaćeg 
ugrađenog materijala, a koji podatci moraju biti 
vidljivi iz računa koja je  prilog te prijave. Dokaz da se 
radi o odobrenju o unutarnjoj obradi po osnovi lohn 
poslova je  šifra 30.2 iz točke 10 Odobrenja o 
unutarnjoj obradi.

- vrijednost usluge i domaćeg ugrađenog materijala
iz računa priloženog carinskoj prijavi EXC kod ostalih 
odobrenja unutarnje obrade pod uvjetom da su u 
računu (izdatom od osobe koja je  izvršila usluge na 
dobrima koja su uvezena u BiH i izvezena od istih 
osoba, osobi koja nema sjedište u  BiH) koji je  u 
prilogu carinske prijave EXC posebno iskazane 
vrijednosti uvezene robe radi unutarnje obrade na 
dan prihvaćanja carinske prijave za unutarnju 
obradu JMJ, vrijednost usluga, vrijednost domaćeg 
ugrađenog materijala, te vrijednost drugih
troškova nastalih na carinskom području BiH.

U polje 13 upisuje se vrijednost isporuka na koje obveznik 
PDV nije obvezan obračunati PDV sukladno članku 24. i 25. 
Zakona o PDV-u.

Polja 11, 12 i 13 odnose se na sve vrijednosti izlaza koje je 
porezni obveznik imao u danom poreznom razdoblju.

U nastavku objašnjenja za polja 21, 22 i 23 koja se odnose 
na vrijednosti ulaza koja je  porezni obveznik imao u danom 
poreznom razdoblju.

U polje 21 upisuje se vrijednost svih nabavi u  danom 
poreznom razdoblju, od osoba registriranih za PDV kao i od osoba 
koje nisu registrirane za PDV.

Pored navedenog u ovo polje se upisuje vrijednost nabave 
bez prava na odbitak ulaznog poreza, nabave za koje je  mjesto 
prometa izvan BiH (reexport), vrijednost nabave kapitalnih dobara 
i stalnih sredstava, vrijednost usluga primljenih od osoba sa 
sjedištem u inozemstvu i vrijednost dobara i usluga primljenim 
avansnim računima.

Vrijednost u  ovom polju upisuje se bez PDV-a. U  ovo polje 
se ne upisuju vrijednosti koje su navedene u poljima 22 i 23.

U polje 22 upisuje se vrijednost uvezenih dobara koja su 
uvezena od strane poreznog obveznika u danom poreznom 
razdoblju sukladno članku 11. stavak (1) Zakona o PDV-u. Ova 
vrijednost se upisuje sukladno članku 21. Zakona o PDV-u po 
kojoj osnovicu za dobra koja se uvoze čine vrijednost dobra 
sukladno carinskim propisima (statistička vrijednost iz JCI), 
trošarina, carina i druge uvozne pristojbe kao i ostali javni prihodi, 
svi sporedni troškovi (provizija, troškovi pakiranja, prijevoza i 
osiguranja i sl.).

Preciznije u  ovo polje se upisuje vrijednost uvoza (utvrđena 
sukladno odredbama članka 21. Zakona o PDV-u) obavljenog po 
carinskim prijavama IMH (postupak "02" - unutarnja obrada po 
sustavu povrata pristojbi) i IMH (puštanje u  slobodan promet -

S L U Z B E N  I G L A  S N  I K  B i H
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postupak "40" i postupak "42"). Vrijednost u  ovo polje se 
upisuje bez PDV-a.

U polje 23 upisuje se vrijednost nabavi od poljoprivrednika 
koji su od strane UNO dobili rješenje da imaju pravo na paušalnu 
naknadu. Napominjemo da se u  ovo polje isključivo upisuje neto 
vrijednost isplaćena poljoprivredniku.

U polje 51 upisuje se iznos PDV obračunat na isporuke 
dobara i usluga. U  ovo polje se upisuje i obračunati PDV za dano 
porezno razdoblje na isporuke dobara i usluga sukladno članku 5., 
6., 7., 8. i 9. Zakona o PDV-u (PDV na dobra i usluge 
upotrijebljene u izvanposlovne svrhe i za vlastitu uporabu).

U slučaju kada obveznik PDV-a vrši povrat PDV-a po 
osnovi članka 54. Zakona o PDV u ovom polju umanjuje iznos 
koji je  vratio kao povrat PDV po ovoj osnovi, odnosno umanjuje 
svoju obvezu za PDV u onom poreznom razdoblju u  kojem je 
izvršio povrat PDV po ovoj osnovi.

U polje 41 upisuje se vrijednost PDV-a obračunat na 
primljena dobra i usluge od strane osoba koje su registrirane za 
PDV, a u  danom poreznom razdoblju, pored navedenog u ovo 
polje se upisuje i PDV samo ako je  plaćen od strane primatelja 
usluga izvršenih od osoba sa sjedištem u inozemstvu u danom 
poreznom razdoblju i razmjerni dio PDV-a koji se može odbiti 
sukladno odredbama iz članka 33. Zakona o PDV-u. Pored 
navedenog u ovo polje kooperant u  posebnoj shemi u 
građevinarstvu nakon zaprimanja potvrde da je  izvođač radova 
izvršio uplatu PDV-a po izlaznim računima kooperanta sa 
pozivom na ID broj kooperanta upisuje vrijednost PDV-a iz 
primljenog dokaza o plaćanju koje mu je  dostavio izvođač radova. 
U  ovo polje se ne upisuje vrijednost PDV na uvoz, odnosno iznos 
naveden u polju 42 i iznos koji je  plaćen kao paušalna naknada 
poljoprivredniku iznos naveden u polju 43.

U polje 42 upisuje se vrijednost PDV-a koji je  i plaćen od 
strane poreznog obveznika prilikom uvoza dobara u BiH za dano 
porezno razdoblje i to samo za one uvoze čija se vrijednost unosi u 
polje 22 tj. za plaćeni PDV po uvozu obavljenom po carinskim 
prijavama, osim PDV-a koji porezni obveznik ne može odbiti 
sukladno Zakonu o PDV-u. Pod pojmom plaćen podrazumijeva se 
da je uplata izvršena u poreznom razdoblju tj. od 1. do zadnjeg 
dana u mjesecu, odnosno poreznom razdoblju.

U polje 43 upisuje se vrijednost isplaćene paušalne naknade 
koja je  isplaćena poljoprivrednicima u danom poreznom razdoblju 
od strane poreznog obveznika za isporučena dobra i usluge. 
Poljoprivrednik je  osoba koja je  od strane UNO dobila rješenje da 
ima pravo na paušalnu naknadu.

U polje 61 upisuje se vrijednost koja predstavlja zbir 
vrijednosti iz polja 41,42 i 43.

U polje 71 upisuje se razlika vrijednosti navedenih u poljima 
51 i 61. Vrijednost u  ovom polju može biti pozitivna i negativna. 
Ako je  ova vrijednost pozitivna tj. vrijednost iz polja 51 je  veća od 
vrijednosti iz polja 61, onda vrijednost iskazana u polju 71 
predstavlja PDV obvezu koju je obveznik PDV obvezan uplatiti 
na Jedinstven račun najkasnije do 10. u  mjesecu po isteku 
poreznog razdoblja. Ako je  razlika negativna tj. vrijednost iz polja 
51 je  manja od vrijednosti iz polja 61 obveznik PDV ima 
mogućnost da iznos iz polja 71 (u ovom slučaju obvezno se 
upisuje znak "-" (minus) ispred iznosa) koristite kao porezni 
krediti u  sljedećem poreznom razdoblju ili ima mogućnost tražiti 
povrat PDV od Uprave za neizravno oporezivanje.

U polje 80 upisuje se oznaka "X" u slučaju da postoji više 
uplaćen iznos PDV-a, odnosno da je  iznos u polju 71 negativan. 
Da budemo precizni, ako je  polje 80 označeno sa "X" smatra se da 
je  porezni obveznik podnio zahtjev za povrat PDV-a na svoj 
transakcijski račun koji je  isti naveo u zahtjevu za registraciju za 
PDV. Svi rokovi vezani za povrat teku od dana kada je  PDV 
prijava sa označenim poljem 80 primljena u poreznom podsustavu 
Informatičkog sustava UNO, (ePorezi).

U  polja 32, 33 i 34 upisuju se podatci o obračunatom PDV-u 
osobama koje nisu registrirane za PDV, a da je  promet izvršen u 
Federaciji BiH, Republici Srpskoj ili Brčko distriktu BiH. Da još 
jednom naglasimo da je  zakonska obveza poreznih obveznika 
ispravno i točno popuniti ova polja jer isti služe za analizu, te 
raspodjelu prihoda sa Jedinstvenog računa prema entitetima i 
Brčko distriktu. Također, odredbama članka 13. Zakona o 
uplatama na Jedinstven račun i raspodjeli prihoda propisana je i 
obveza o prijavljivanju krajnje potrošnje od strane obveznika 
PDV-a u PDV prijavama.

Podatak o krajnjoj potrošnji koja se prijavljuje u  PDV prijavi 
defmira se kao:

a) PDV za koji porezni obveznik nema pravo na odbitak,
b) PDV obračunat na promet dobara i usluga osobama 

koje nisu upisane u Jedinstveni registar obveznika 
neizravnih poreza te osobama iz inozemstva koje 
nemaju sjedište u BiH niti poreznog zastupnika,

c) PDV obračunat na sve promete dobara i usluga u 
izvanposlovne svrhe, uključujući PDV na manjak 
dobara, uporabu osobno proizvedenih dobara, 
promjene svrhe i zadržavanja dobara nakon prestanka 
poslovanja i

d) Ispravljeni ulazni PDV u smislu odredbi članka 36. 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost.

Iznos PDV-a koji je  obračunat u  krajnjoj potrošnji upisuje se 
u  polja 32, 33 i 34 PDV prijave.

U polja 32, 33 i 34 PDV prijave evidentira se slijedeće:
a) Podatci o obračunatom PDV-u na promet dobara 

osobama koje nisu registrirane za PDV, vodeći računa 
o sjedištu poreznog obveznika koji je  izvršio promet 
dobara, odnosno gdje je  sjedište obveznika koji je  
izvršio promet (u Federaciji BiH, Republici Srpskoj ili 
Brčko distriktu BiH),

b) Podatci o obračunatom PDV-u na promet usluga 
osobama koje nisu registrirane za PDV i to na taj način 
da se u  pomenuta polja unose vrijednosti obračunatog 
PDV-a prema mjestu gdje je  usluga izvršena, osim kod 
prometa usluga povezanih sa nekretninama, a koje 
mjesto prometa se određuje prema mjestu gdje se 
nalazi nekretnina,

c) Podatci o PDV-u iz svih internih računa i PDV 
obračunatom na sve promete dobara i usluga u 
izvanposlovne svrhe, uključujući PDV na manjak 
dobara, uporabu osobno proizvedenih dobara, 
promjene svrhe i zadržavanja dobara nakon prestanka 
poslovanja,

d) Ulazni PDV iz poreznih računa na koji porezni 
obveznik nema pravo na odbitak,

e) Za točke c) i d) mjesto krajnje potrošnje određuje se 
prema točkama a) i b) ovoga stavka ovisno od toga da 
li je  promet dobara ili promet usluga i

f) Iznos ispravljenog ulaznog PDV-a u smislu odredbi 
članka 36. Zakona o porezu na dodanu vrijednost pri 
čemu se mjesto prometa određuje prema mjestu 
uporabe opreme odnosno objekata za koje se vrši 
ispravka odbitka ulaznog poreza.

Podatci o obračunatom PDV navedeni u  točki a) i b) 
obuhvaćaju i PDV koji je  iskazan u izdatim i storniranim 
avansnim računima.

Krajnja potrošnja poslovne jedinice - U  slučaju da porezni 
obveznik ima poslovnu jedinicu ili više njih, kod određivanja 
krajnje potrošnje potrebno je  voditi se time na što se zaista krajnja 
potrošnja odnosi, tj. da li se krajnja potrošnja odnosi na sjedište 
firme ili na poslovnu jedinicu. Za krajnju potrošnju se smatra da je 
u  onom entitetu odnosno Brčko distriktu BiH gdje se poslovna 
jedinica nalazi, ako se konkretni račun po kojem se nema pravo na
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odbitak odnosi na tu poslovnu jedinicu, što se može potvrditi kroz 
računovodstveno vođenje troškova te poslovne jedinice ili je  u 
samom računu naznačeno da je  primatelj poslovna jedinica.

Ono što je  najčešće nejasno kod popunjavanja polja krajnje 
potrošnje je  način kako odrediti koji iznos u koje polje treba 
upisati. Bit je  u  tome da se u  navedena polja upiše PDV iz krajnje 
potrošnje koja je  izvršena u Federaciji BiH, Republici Srpskoj ili 
Brčko distriktu BiH, nije bitno kome je  izvršena prodaja (bitno je 
samo da osoba nije registrirana za PDV), već je  samo pitanje u 
kojem entitetu, odnosno distriktu je  izvršena prodaja dobara, koja 
predstavlja krajnju potrošnju.

Kod obveznika sa pravom na razmjerni odbitak postoji 
specifična situacija, ovaj obveznik prima račune od svojih 
dobavljača u kojima je  iskazan PDV, za te dobavljače ovaj 
obveznik je  registrirani obveznik za PDV pa zbog toga dobavljač 
za ovaj konkretan račun ne popunjava polje 32, 33 i 34 na PDV 
prijavi. Međutim, obveznik s pravom na razmjerni odbitak ulazni 
porez fakturiran od dobavljača može odbiti u  razmjernom dijelu. 
Preostali dio ulaznog PDV koji obveznik nije mogao odbiti 
predstavlja konačnu potrošnju te se ovaj iznos PDV unosi u 
odgovarajuća polja 32, 33 i 34 na PDV prijavi.

Primjer:
Samo popunjavanje prijava za PDV obveznika koji 

ostvaruju pravo na razmjerni odbitak ulaznog poreza se ne 
razlikuje od obveznika koji ne spadaju u tu kategoriju u  dijelu 
popunjavanja prijave u dijelovima prijava I i II. Osnovna razlika 
pri popunjavanju prijave ovog poreznog obveznika je  u  dijelu koji 
je  pod III u  PDV prijavi. Da pojasnimo što se popunjava u dijelu 
III na PDV prijavi. U  ovaj dio prijave se popunjavaju podatci o 
konačnoj potrošnji, tj. PDV koji je  obračunat u  konačnoj potrošnji. 
Specifična situacija kod poreznog obveznik banke: Banka prima 
račun od svog dobavljača u kojima je  iskazan PDV, za tog 
dobavljača banka je  registrirani obveznik za PDV, pa zbog toga 
dobavljač, za ovaj konkretan račun prema banci, ne popunjava 
polja 32, 33 i 34 na PDV prijavi. Međutim, banka ulazni porez 
fakturiran od dobavljača može odbiti u  razmjernom dijelu. U 
konkretnom slučaju banka može odbiti samo 10% od svoje 
porezne obveze, tako da imamo sljedeću situaciju: Banka je imala 
za dano porezno razdoblje fakturirani ulazni porez u iznosu od
1.700.00 KM, s obzirom da ima pravo da odbitak od samo 10% od 
ukupnog ulaznog poreza, u  našem slučaju 170,00 KM, dio 
ulaznog poreza koji se ne može odbiti iznosi 1.530,00 KM. 
Porezni obveznik će u polje 41 upisati iznos od 170,00 KM  koji 
može odbiti od svog izlaznog poreza. Dio ulaznog PDV-a od
1.530.00 KM koji banka nije mogla odbiti predstavlja krajnju 
potrošnju, kao što smo rekli, PDV iz krajnje potrošnje je  onaj koji 
se ne može odbiti. U  konkretnom slučaju od spomenutih 1530,00 
KM, 1.000,00 KM  koji se ne može odbiti odnosi se na fakturirani 
ulazni PDV za filijalu u  Sarajevu, dok se preostali dio ulaznog 
PDV koji se ne može odbiti u  iznosu od 530,00 KM  odnosi na 
glavnu filijalu u Banjoj Luci. Kada je  riječ o izlaznom porezu koji 
obveznik s pravom na razmjerni odbitak ulaznog poreza 
zaračunava osobama koje nisu registrirane za PDV postupak je isti 
kao kod svih ostalih poreznih obveznika. U  polja 32, 33 i 34 se 
unose iznosi izlaznog poreza prema osobama koje nisu 
registrirane za PDV prema mjestu gdje je  izvršen oporezivi 
promet obveznika sa pravom na srazmjerni odbitak ulaznog 
poreza.

Posebnu pozornost potrebno je  obratiti prilikom 
popunjavanja podataka o krajnjoj potrošnji obzirom da je 
odredbama članka 67. stavak (1) točka 13. Zakona o PDV 
propisana novčana kazna u iznosu od 300,00 KM  do 10.000,00 
KM  za prekršaj obveze točnog vođenja poslovnih evidencija koje 
uključuje točno popunjavanja podataka o krajnjoj potrošnji, a što 
sukladno članku 56. Zakona omogućava urednu primjenu PDV-a.

Treba obratiti pozornost da vrijednosti kojima je  iskazana 
visina porezne obveze budu točno napisane. Trebate imati na umu 
da će se baš te brojke prenositi u  informatički sustav UNO, a na taj 
način se formira porezno zaduženje u poreznom knjigovodstvu 
UNO.

Iznosi u  PDV prijavi se iskazuju u decimalnim brojevima 
zaokruženim na dvije decimale.

На основу члана 14. Закона о систему индиректног 
опорезивања у БиХ ("Службени гласник БиХ", бр. 44/03, 
52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 32/13 и 91/17), члана 15. став (1) 
Закона о Управи за индиректно опорезивање ("Службени 
гласник БиХ", број 89/05) и члана 70. став (2) Закона о порезу 
на додату вриједност ("Службени гласник БиХ", бр. 9/05, 
35/05, 100/08 и 33/17), Управни одбор Управе за индиректно 
опорезивање на 56. сједници, одржаној дана 14.07.2022. 
године, донио је

ПРАВИЛНИК
О И ЗМ ЈЕН А М А  П РАВИЛНИ КА  О П РИ М ЈЕ Н И  

ЗАКОНА О П О РЕЗУ  НА ДОДАТУ ВРИЈЕДН ОСТ
Члан 1.

У Правилнику о примјени Закона о порезу на додату 
вриједност ("Службени гласник БиХ", бр. 93/05, 21/06, б0/06, 
6/07, 65/10, 100/07, 35/08, 85/17 и 44/20) у члану 8. став (1) 
мијења се и гласи:
"(1) Новосаграђеним грађевинским објектом из члана 4. став 

(3) тачка 4. Закона сматра се:
а) недовршен грађевински објекат и/или економски 

дјељива цјелина у склопу објеката у било којој 
фази изградње,

б) завршен грађевински објекат и/или економски 
дјељива цјелина у склопу објеката која није 
употребљавана или је  употребљавана краће од 
двије године од момента почетка употребе."

Члан 2.
У члану 22. иза става (6) додају се нови ставови (7) и (8), 

који гласе:
"(7) Пореску основицу за услуге превоза путника извршене 

возилом за превоз путника (аутобус, минибус и друго 
возило лиценцирано за превоз путника) чини онај дио 
од укупне вриједност услуге који се сразмјерно броју 
километара које возило прелази преко територије БиХ 
опорезује у БиХ.

(8) Пореска основица из става (7) овог члана не може бити 
нижа од просјечне накнаде коју чини просјечан износ 
вриједности по путнику и по једном километру од 0,10 
конвертибилних марака помножен са бројем путника 
који путују и бројем километара које возило прелази 
преко територије БиХ. "

Члан 3.
У члану 33. мијења се став (1) и додаје став (2) и гласе: 

"(1) Ослобађање од плаћања пореза из члана 25. став (1) 
тачка 2. Закона односи се на сваки промет непокретне 
имовине, изузев првог преноса права располагања 
новосаграђеним грађевинским објектом или економски 
дјељивом цјелином у склопу објеката у смислу члана 4. 
став (3) тачка 4. Закона и члана 8. став (1) тачка б) овог 
правилника.

(2) Ослобађање из става (1) овог члана не односи се на 
промет објекта и/или економски дјељиве цјелине у 
склопу објеката из члана 8. став (1) тачка а) овог 
правилника, независно од евентуалне употребе.

(3) Досадашњи став (2) постаје став (3)."
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Члан 4.
Члан 60. мијења се и гласи:

"Члан 60.
(Унос добара у слободну зону намијењених извозу)

(1) Ослобађање од плаћања ПДВ (опорезивање нултом 
стопом) из члана 30. став (1) и став (2) тачка ц) Закона 
односи се на добра која служе за производњу и/или 
даљи промет добара намијењених извозу из Босне и 
Херцеговине у складу са чланом 27. Закона и која се
а) увозе у слободну зону,
ћ) испоручују у слободну зону и у оквиру слободне 

зоне и
с) употребљавају у слободној зони.

(2) Ослобађање из става (1) овог члана односи се и на 
опрему, постројење и алат, који су уносе и користе се 
искључиво у слободној зони за производњу и/или даљи 
промет добара.

(3) Ослобађање из става (1) овог члана не односи се на 
добра чија се испорука врши путем преносног и 
дистрибутивног система употребом енергетских водова 
и цјевовода (гас, електрична енергија, енергија за 
гријање или хлађење и вода). На унос ових добара 
примјењују опште одредбе о праву на одбитак ПДВ.

(4) Пореско ослобађање из става (1) и (2) овог члана 
обвезник може да оствари ако посједује:
а) документ предузећа које управља слободним 

зонама (у даљем тексту: предузеће) којим се 
потврђује да између предузећа и корисника 
слободне зоне-примаоца добара постоји важећи 
уговор о коришћењу слободне зоне, 

ћ) рачун испоручиоца добара која се уносе у 
слободну зону и уговор о испоруци између 
корисника зоне и обвезника који врши промет 
добара која су бх. роба у слободну зону кориснику 
слободне зоне,

с) изјаву корисника зоне да се ради о набавци добара 
која су намијењена или служе за производњу 
добара намијењених извозу из Босне и 
Херцеговине,

4) царинску исправу односно фактуру и други 
документ којим се доказује да су добра унешена у 
слободну зону, овјерен у складу са царинским 
прописима од стране царинске канцеларије 
надзорне за слободну зону.

(5) На употребу добра супротно одредбама става (1) и (2) 
овог члана обвезник је  дужан обрачунати ПДВ у 
пореском периоду у којем би и настала обавеза плаћања 
ПДВ код увоза добара и/или уноса тих добара.

(6) Управа може прописати одговарајуће процедуре 
неопходне за надзор и праћење уноса и иступа добара из 
слободне зоне, као и посебне евиденције о кретању тих 
добара."

Члан 5.
Члан 61. мијења се и гласи:

"Члан 61.
(Услуге корисницима слободних зона у вези испорука добара 

намијењених извозу)
(1) Пореско ослобађање од плаћања ПДВ (опорезује нултом 

стопом) из члана 30. став (1) тачка 3) Закона односи се 
на превозне и друге услуге корисницима слободних зона 
које су непосредно повезане са уносом добара у 
слободну зону и изградњу објеката намијењених 
обављању дјелатности у слободној зони из члана 60. 
став (1) и (2) овог правилника, обвезник који врши 
пружање услуга може да оствари ако посједује:

а) документ предузећа којим се потврђује да између 
предузећа које управља слободном зоном и 
корисника слободне зоне -  примаоца услуга 
постоји важећи уговор о коришћењу слободне 
зоне,

ћ) уговор о пружању услуга са корисником слободне 
зоне -  примаоцем услуге, 

с) рачун пружаоца услуга,
4) изјаву корисника зоне да се ради о услугама за која 

би обвезник -  стицалац добара и услуга имао 
право на одбитак улазног пореза када би те услуге 
набављао за потребе обављања дјелатности ван 
слободне зоне,

е) овјерену исправу којом се доказује да услуга
кориснику слободне зоне непосредно повезана са 
добрима из члана 60. став (1) и (2) овог 
правилника,

1) изјаву корисника зоне да се ради о услугама и
добрима која су или служе за производњу добара 
која су намијењена извозу из Босне и 
Херцеговине."

Члан 6.
У члану 76. став (2) мијења се и гласи:

"(2) Моменат почетка употребе грађевинског објекта из 
члана 36. став (3) Закона доказује се књиговодственом 
евиденцијом којом се грађевина, односно њезини 
дијелови стављају у употребу или било којом другом 
документацијом којом се доказује коришћење
некретнине и њезиних дијелова као што су: записник о 
примопредаји, уговор о најму, уговор о испоруци 
електричне енергије, воде и слично.
У ставу (3), на почетку става, иза ријечи "Исправка", 

ријечи " првобитног одбитка" се бришу."
Члан 7.

Члан 78. мијења се и гласи:
"Члан 78.

(Подношење ПДВ пријаве)
(1) Порески обвезник, односно порески заступник лица које 

нема сједиште у БиХ, дужан је  извршити мјесечни 
обрачун ПДВ и исти доставити у ПДВ пријави, до 10-ог 
дана у наредном мјесецу по истеку пореског периода.

(2) Пријава из става (1) овог члана подноси се на 
јединственом обрасцу пријаве за ПДВ (Образац П  ПДВ) 
који је, заједно са Упутством о попуњавању ПДВ 
пријаве са појашњењем начина попуњавања поља 
крајње потрошње саставни дио овог правилника.

(3) Износи у ПДВ пријави се исказују у децималним 
бројевима заокруженим на двије децимале.

(4) Порески обвезник ПДВ пријаву из става (1) овог члана 
подноси у електронском облику посредством еПортала 
УИО.

(5) Порески обвезници који имају статус "великих 
обвезника индиректних пореза" су дужни ПДВ пријаву 
из става (1) овог члана достављати УИО електронским 
путем употребом квалификоване потврде од пореског 
периода јануар 2023. године.

(6) Изузетно од одредбе става (5) овог члана, порески 
обвезници који имају статус "великих обвезника 
индиректних пореза" могу и прије пореског периода 
јануар 2023. године ПДВ пријаву из става (1) овог члана 
достављати УИО електронским путем употребом 
квалификоване потврде, а најраније од пореског 
периода октобар 2022. године.

(7) Остали порески обвезници који немају статус "великих 
обвезника индиректних пореза" су дужни ПДВ пријаву
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из става (1) овог члана достављати УИО електронским 
путем употребом квалификоване потврде од пореског 
периода јануар 2024. године.

(8) Изузетно од одредбе става (7) овог члана, остали 
порески обвезници који немају статус "великих 
обвезника индиректних пореза" могу и прије пореског 
периода јануар 2024. године ПДВ пријаву из става (1) 
овог члана достављати УИО електронским путем 
употребом квалификоване потврде, а најраније од 
пореског периода јануар 2023. године.

(9) Да би порески обвезник доставио ПДВ пријаву 
електронским путем употребом електронског потписа 
услов је да има квалификовану електронску потврду 
издану од стране овлашћеног тијела.

(10) ПДВ пријава достављена електронским путем 
употребом квалификоване потврде сматра се својеручно 
потписаном.

(11) Електронско достављање ПДВ пријаве врши се у складу 
са прописима УИО."

Члан 8.
Иза члана 78. додаје се нови члан 78а. који гласи:

"Члан 78а.
(Обрачун и плаћање ПДВ страног превозника путника)

(1) За сврхе обрачуна и плаћања ПДВ страни превозник 
путника је  свако лице које врши превоз путника на 
територији БиХ, а које нема сједиште, односно 
пребивалиште у БиХ.

(2) Обрачун и плаћање ПДВ за извршене услуге превоза 
путника који врши страни превозник путника на 
територији БиХ врши порески пуномоћник страног 
превозника који има сједиште на територији БиХ.

(3) Страни превозник из става (2) овог члана при уласку и 
при изаску са територије БиХ попуњава Пријаву превоза 
путника (образац СПП-ПДВ I) која је  саставни дио овог 
Правилника, у два примјерка, од којих УИО задржава 
један примјерак након овјере.

(4) Изузетно од става (2) овог члана, обрачун ПДВ страном 
превознику који нема пореског пуномоћника са 
сједиштем на територији БиХ утврђује УИО у складу са 
ставом (5), (6) и (7) овог члана.

(5) Страни превозник из става (4) овог члана при уласку и 
при изласку са територије БиХ надлежном царинском 
органу подноси попуњену Пријаву за обрачун ПДВ 
страном превознику који нема пореског пуномоћника на 
територији БиХ (образац СПП-ПДВ) која је  саставни 
дио овог Правилника.

(6) Надлежни царински орган, приликом уласка на 
територију БиХ, према подацима из Пријаве из става (5) 
овог члана (СПП-ПДВ) попуњава и страном превознику 
из става (4) овог члана, издаје Потврду о обрачунатом 
ПДВ страном превознику који нема пореског 
пуномоћника на територији БиХ (образац СПП-ПДВ 
УЦ) која је  саставни дио овог Правилника. Потврда се

издаје у два примјерка од којих надлежни царински 
орган један примјерак задржава за своје потребе.

(7) Прије напуштања територије БиХ надлежни царински 
орган страном превознику утврђује коначан обрачун 
ПДВ на основицу утврђену на начин из члана 22. став
(7) и (8), те му издаје Потврду о износу укупно 
обрачунатог и износу плаћеног ПДВ који је обрачунат 
страном превознику који нема пореског пуномоћника на 
територији БиХ (образац СПП-ПДВ ИЦ) која је 
саставни дио овог Правилника. Потврда се издаје у два 
примјерка од којих надлежни царински орган један 
примјерак задржава за своје потребе.

(8) Доказ о уплати ПДВ, у износу једнаком укупном износу 
утврђеном у коначаном обрачуном ПДВ из става (7), 
извршеној са позивом на број Потврде из става (6) овог 
члана страни превозник путника дужан је предочити 
надлежном царинском органа најкасније у моменту 
напуштања територије БиХ."

Члан 9.
Члан 137. мијења се и гласи:

"Члан 137.
(Обавезе за поступање у грађевинској дјелатности)

(1) Лица која су обвезници ПДВ-а у складу са Законом, 
дужна су да на дан ступања на снагу овог правилника 
изврше попис грађевинских објеката чија је  изградња у 
току и сачињење пописне листе доставе Управи 
најкасније у року од 15 дана од дана извршеног пописа.

(2) Пописна листа из става (1) овог члана садржи најмање 
податак о називу обвезника, ИД броју обвезника, адреси 
на којој се налази објекат, укупну пројектну површину 
објекта и/или економски дјељивих цјелина, укупно 
садржани ПДВ по примљеним фактурама, укупно 
одбијени ПДВ са даном пописа, вриједност извршених 
испорука и вриједност примљених уплата за будуће 
испоруке по којима је  испостављена фактура, авансна 
фактура или други документ којим се доказује 
вриједност извршених испорука и/или примљених 
уплата. Уз пописну листу се прилаже спецификација 
појединачно издате фактуре и авансне фактуре или 
другог документа о извршеној испоруци и/или 
примљеној уплати.

(3) На права и обавезе ПДВ-а у вези са грађевинским 
објектима у изградњи настале прије ступања на снагу 
овог правилника примјењиваће се одредбе правилника 
који је  био на снази до почетка примјене овог 
правилника."

Члан 10.
(Ступање на снагу)

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана
објављивања у "Службеном гласнику БиХ".

Број 02-02-42-1/22 Предсједавајући
14. јула 2022. године Управног одбора УИО

Сарајево В јекослав Беванда, с. р.
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У_____________________  Пријаву сачшшо:
(мјесто)

Дана______________  Потпис страног превозника
(дагум)
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Возпа Е Н егсе^ оута 

ТЈргауа 2ат<11гек1по-пе12гаупо орогегјуапје

Босна и:Херцегов1ша 

Управа за индиректао сшорезивање

СЕКТОР ЗА ЦАРИНЕ

Број:
Датум: Образац СПП -ПДВ ИЦ

Потврда о износу укупно обрачунатог и изпосу плаћеног 1ТДВ који је обрачунат страном 
превознику који нема пореског пуномоћника на територији БиХ у складу са чланом 78а. став 

(7) Правилиика о примјени Закона о порезу на додату вриједност

РБ Попуњава иаршк1ки орган
1. Назив страног превозника

ш . Земља регистрадЈНе превознИка
3,. Регистарска ознака возила
а . Релашца путовања
5. Укупан број километаракоје прелази 

возило
6 . Број километаракоје возило прелазк у* 

БиХ (од полазипгга до ГП)
%. Укупна вриједност свих карата
8. Број путника
9. Д атум преласка ГП
19:, Коефицијент занакнаду у БиХ (број к т  

пређених уТзиХ/укупан бро1 1.шј
11. Износ накнаде за превоз кроз БиХ 

(укупан износ врцј едности свих карата х 
коефицијент из РБ 10)

12. Износ укупне просјечне накнаде (број 
путника х к т  кроз БиХ х 0,10 к т )

13. Обрачун основице зашгаћагће ПДВ( 
14,53®:х износ из РБ П .илиРБ 12, 
уколико 1е већн одизносаиз РБ 11)

14. Износ ПДВ (основвда из РБ 13 х 
за плаћање

15. Потврдапо СПП-ПДВ-УЈД број
16. Обрачунати ПДВ (СПП-ПДВ УЦ)
Г . Износ Да плаћање Г1ДВ по коначном 

обрачуну (РБ 14 +РБ 16 )
18. Износ плаћеног ПДВ саиазивОм на број 

Потврде (СПП-ПДВ УЦ) из РБ 15 ' "
19. Д атум плаћања износа нз РБ 17 са 

позивом на број Потврде (СПП-Г1ДВ
УЦ) "

Овјерава службено лице
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Возпа ЕНегсе^оута 

ТЈргауа гат<ћгек1по-пе1ггаупо орогегиапје

Босна и:Херцегов1ша 

Управа за индиректао сшорезивање

Сектор за царине 

Број:
Датум: Образац СПП -ПДВ УЦ

Потврда о обрачунатом ПДВ страном превознику који нема пореског пуномоћника на 
територији БиХу  складу са Чланом 78а. став (6) Правилника о примјени Закона о порезу на

додату вриј едносг

РБ Попуњава цариноки орган
1 . Назив страног превозгшка

2 . Земља регистрацгце превозника
3. Регастарска ознака возила
4, Релација путовања
5: Бро1 путника
6. Датум преласка ГП
Ч. Укуттан број километаракоје прелази 

возило
8. Број кшгометаракоје возЈШО прелазп.у 

БиХ (од ГП до одредишта)
9, Укупан износ вриј едности свих карата
10. Коефицнјент занакнаду у БиХ (број к т  

пређених у БиХ/укупан број 1ап)
II. Износ накиаде за превоз кроз БиХ 

(укупан изное врцј едности. свих карата х 
коефшџцент из РБ 10)

12. Износ укупне проејечне накнаде (број 
путника х бро1 кткроз БиХ х ОДОКМ')

13. Обрачун основшге за плаћање ПДВ 
! 1 1.33*о \  изное и з р К 11. или РБ 12. 
уколико је већи одизноеаиз РБ 11)

II. Износ ПДВ (основица из РБ 1ЛЧ

Овјерава службено лице
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Образац СПП-ПДВ

П Р И Ј А В А

за обрачун и плаћање ПДВ-а страном превознику који нема пореског пуномоћника на 
територији БиХ у складу са чланом 78а. став (5) Правилника о примјени Закона о порезу на

додату вриједносг

Реднн.
0рој

Понуњава страни превозник

1. Назив страног превозника
2. ЗешБа регистрације превозника

.3. Регистарска ознака вфипа
4. Релација путоватБа
ж Укупан број километара које прелази

БОЗИЛО
6. Број гашометара које. вбзгшо прелази 

у  БиХ 1 од Г.1 до одредшпта односно 
рд одредипгга до ГП)

7, Укупна вриједност свихкарата
8. Број ггутшжа
9. Датуад преласка-1' П

*!§_____________________ , 11рмј аву еачЈшио:
(мјесто)

Дана______________ Потпис страног прев.озника
(дагум)
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ynyTCTBO 3a nony&aBaae n3,B  npnjaBe ca nojam&e&eM 
HaHHHa nonymaBama no^a Kpajme noTpomme

y  nome 1 yHocu ce gpaHaecrmn^peHH HgemH^HKa^HoHH 
6poj, ogHocHo 6poj Koju je HaBegeH Ha yBjeperny ogpocHo 
pjemerny 3a perHcrpaHHjy 3a nOB.

y  nome 2 yHocu ce nopecKH nepuog, cxogpo 3aKoHy o 
nflB - to je jegaH KaneHgapcKH Mjecep. y  obo nome ce yHocu 
nepuog Ha cmegehn HaHHH: npuMjep, MapT 2021. roguHe: 
01.03.2021-31.03.2021. ogHocHo 2103 u ch.

y  nome 3 yHocu ce Ha3HB nopecKor o6Be3HHKa Tj. Ha3UB 
Koju je HaBegeH Ha yBjepemy ogHocHo pjememy o perncrpaHHjH 
3a n^B . npHMjep: "NeHHK" g.o.o..

y  nome 4 yHocu ce agpeca nopecKor o6Be3HHKa, 
npeHH3HHje nogaraK Koju je HaBegeH Ha yBjepemy ogpocHo 
pjememy o peracrpaHHjH nopecKor o6Be3HHKa 3a nOB- 
npHMjep: CapajeBCKa 13.

y  nome 5 yHocu ce nogaraK o nomraHCKoM 6pojy u Mjecry 
rgje nocnyje nopecKH o6Be3HHK, raKofjep nogaraK U3 yBjepema 
ogHocHo pjemema o peracrpariHjH 3a nnB . npHMjep: 78000 
Eama EyKa.

y  nome 11 yHocu ce nogaraK o BpHjegHocTHMa H3BpmeHHx 
onope3HBHx ucnopyKa y garoM nopecKoM nepuogy ogpocHo 
cbux ucnopyKa 3a Koje je no nraHy 17. 3aKoHa o H3B-y HacTana 
o6aBe3a 3a o6panyH H^B-a. y  obo nome ce ynucyjy TaKofje u 
BpujegHocr ucnopyKa H3BpmeHHx y BaHnocnoBHe CBpxe KaKo je 
to peryHHcaHo nnaHoM 5. 3aKoHa o nnB . Obo ce ogpocu Ha 
go6pa Koja HHHe gno nocnoBHe HMoBHHe nopecKor o6Be3HHKa, a 
hcth je KopucTH y npHBaTHe CBpxe hhh y npHBaTHe CBpxe CBojux 
3anocneHHx, ogpocHo Kaga go6puMa pacnonaxe, 6ecnnaTHo hhh 
y3 CMameHy HaKHagy, hhh kophcth po6y y CBpxe Koje Hucy 
noBe3aHe ca noraoBHoM gjeHaTHocTH nopecKor o6Be3HHKa. y  
nome 11 ynucyje ce BpujegHocT ucnopyKa H3BpmeHHx cxogpo 
nnaHy 6. 3aKoHa o nnB . OBaj nnaH perynnme cmegehe BpcTe 
npoMeTa go6apa:

1. ciaBmame y BnacTHTy ynoTpe6y go6apa Koje nopecKH 
o6Be3HHK npoH3Bogn, H3rpafjyje, o6pa^yje, Kynyje 
hhh yBo3u y oKBupy o6aBmama CBojux nocnoBHHx 
gjenaiHociH;

2. Kopnmheme go6apa 3a Koja je yna3HH nope3 y 
noTnyHociH hhh gjenHMHHHo og6ujeH, a Koju 
nopecKH o6Be3HHK y noTnyHocTH hhh gjeHHMHHHo 
KopucTH y CBpxe o6aB^ama gjeHaTHocTH Koje cy 
ocio6ofjeHe og nnahama H^B-a;

3. 3agp*aBame go6apa HaKoH npecTaHKa o6aBmama 
gjenaTHocTH hhh HaKoH npecTaHKa perucTpaHHje, a 3a 
Koja je yna3HH nope3 y noTnyHocTH hhh gjeHHMHHHo 
og6ujeH.

nopeg rope HaBegeHor ynucyje ce u BpujegHocT npoMeTa 
cxogHo nnaHy 9. 3aKoHa o H^B, TaHHHje BpnjegHocTH cmegehHx 
BpcTa npoMeTa:

1. ynoTpe6a go6apa, Koja HHHe gno nocnoBHe HMoBHHe, 
3a BaHnocnoBHy ynoTpe6y nopecKor o6Be3HHKa, 
3anocneHHx hhh gpyrnx oco6a, Kaga je n ^ B  Ha TaKBa 
go6pa Moryhe y noTnyHocTH hhh gjenHMHHHo 
oh6hth;

2. npy*ame yciyra Koje nopecKH o6Be3HHK H3Bpmu 6e3 
HaKHage hih  y3 CMameHy HaKHagy y BaHnocioBHe 
CBpxe ocHHBana, 3anocieHux u gpyrnx oco6a hih  y 
CBpxe Koja Koje Hucy noBe3aHe ca meroBHM 
nocioBameM;

3. npy*ame yciyra Koje nopecKH o6Be3HHK Bpmu y 
CBpxe meroBor nocioBama, Kaga H^B Ha TaKBy 
yciyry, ga je npy*a gpyru nopecKU o6Be3HHK, He 6u 
6u io  Moryhe y noTnyHocTH op6hth;

nopeg Tora y nome 11 ce yHocu:

- BpujegHocT ucnopyKa H3BpmeHHx EyOOP-y u mTa6y 
HATO;

- BpujegHocT yciyra npniHKoM yBo3a;
- H3Hoc ocHoBHpe 3a o6panyH H^B cagp*aHe y 

aBaHCHHM $aKTypaMa;
- BpujegHocT ucnopyKa u H3BpmeHHx yciyra 3a Koje je 

MjecTo npoMeTa H3BaH EuX (peeKcnopT go6apa u 
yciyre 3a Koje je cxogHo naHy 15. 3aKoHa Mjecro
npoMeTa H3BaH EuX) u

- npoMeT go6apa u yciyra peryiucaHHx HiaHoBHMa 7., 
8., 28., 29. u 30. 3aKoHa o n^B-y.

noTpe6Ho je o6paTHTH na*my ga ce BpujegHocTH y obom 
nomy HCKa3yjy 6e3 n^B-a, Te ga ce y obo nome He ynucyjy 
BpujegHocTH U3 noi>a 12 u 13.

y  nome 12 ynucyje ce BpujegHocT H3Bo3a, 3a gaTH 
nopecKH nepuog, Koja je onope3oBaHa "HyiToM CTonoM" cxogHo 
HiaHy 27. 3aKoHa o m [B -y ocum yciyra noBe3aHux ca yBo3oM 
go6apa y EuX.

npe^H3HHje y obo n o ie  ce ynucyje:
- CTaiHCTHHKa BpujegHocT H3Bo3a U3 n o ia  46 

papHHCKe npujaBe 3a TpajHH H3Bo3 EXA
- $aKTypHcaHa BpujegHocT U3 n o ia  22 H3Bo3He

papHHCKe npHjaBe EXC KojoM ce pa3gyxyje
papHHCKH nociynaK yHyTpamme o6page no ochobu 
lohn nocioBa, nog ycioBoM ga Ty BpujegHocT hhhh 
caMo BpujegHocT yciyre u goMaher yrpa^eHor
MaTepujaia, a Koju nogariH Mopajy 6hth bhpihbh  U3 
paHyHa Koja je npuior Te npujaBe. ,3pKa3 ga ce pagu o 
ogo6pemy o yHyTpammoj o6pagu no ochobu lohn 
nocioBa je mu^pa 30.2 U3 raHKe 10 Ogo6pema o 
yHyrpammoj o6pagu.

- BpnjegHocT yciyre  h goMaher yrpa^eHor
MaTepnjaia U3 paHyHa npnio*eH or papHHCKoj 
npnjaBH EXC Kog ocrainx  ogo6pema yHyTpammer 
o6page nog ycioBoM ga cy y panyHy (H3garoM og 
in p a  Koje je H3Bpmuio yciyre  Ha go6puMa Koja cy 
yBe3eHa y EhX u H3Be3eHa og hcthx inpa , m ^y Koje 
HeMa cjegumre y EuX) Koju  je y npniory papHHCKe 
npujaBe EXC noceSHo HCKa3aHe BpnjegHocTH 
yBe3eHe po6e pagu yHyTpamme oSpage Ha gaH 
npnxBaTama ^apHHCKe npujaBe 3a yHyTpammy 
o6pagy JMJ, BpujegHocT yciyra, BpujegHocT 
goMaher yrpa^eHor MaTepnjaia, Te BpujegHocT 
gpyrux TpomKoBa HacTainx Ha ^apHHCKoM 
nogpyqjy EhX.

y  nome 13 ynucyje ce BpujegHocr ucnopyKa Ha Koje 
o6Be3HUK n ^ B  Huje o6aBe3aH o6paHyHaTH n h B  cxogHo HiaHy 
24. u 25. 3aKoHa o nhB-v.

n o ia  11, 12 u 13 ogHoce ce Ha cBe BpnjegHocTH H3ia3a 
Koje je nopecKH o6Be3HHK HMao y garoM nopecKoM nepuogy.

y  HacraBKy o6jammema 3a n o ia  21, 22 u 23 Koja ce 
ogHoce Ha BpHjegHocrn yia3a Koja je nopecKH o6Be3HHK HMao y 
garoM nopecKoM nepuogy.

y  nome 21 ynucyje ce BpnjegHocT cbux Ha6aBKH y garoM 
nopecKoM nepuogy, og m pa perHcrpoBaHHx 3a H^B Kao u og 
m pa Koja Hucy perucrpoBaHa 3a n h B .

nopeg HaBegeHor y obo n o ie  ce ynucyje BpujegHocT 
Ha6aBKe 6e3 npaBa Ha og6nraK yia3Hor nope3a, Ha6aBKe 3a Koje 
je Mjecro npoMera H3BaH EhX (peeKcnopr), BpujegHocT Ha6aBKe 
KanrnaiHHx go6apa u craiHHx cpegcraBa, BpujegHocT yciyra  
npHMmeHHX og iH^a ca cjegnmTeM y HHocTpaHCTBy u 
BpujegHocT go6apa u yciyra npHMieHHM aBaHcHHM $aKTypaMa.

BpujegHocT y obom n o iy  ynucyje ce 6e3 H^B-a. y  obo 
n o ie  ce He ynucyjy BpnjegHocTH Koje cy HaBegeHe y noiHMa 22 
u 23.
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У поље 22 уписује се вриједност увезених добара која 
су увезена од стране пореског обвезника у датом пореском 
периоду сходно члану 11. став (1) Закона о ПДВ-у. Ова 
вриједност се уписује сходно члану 21. Закона о ПДВ-у по 
којој основицу за добра која се увозе чине вриједност добра 
сходно царинским прописима (статистичка вриједност из 
ЈЦИ), акциза, царина и друге увозне таксе као и остали јавни 
приходи, сви споредни трошкови (провизија, трошкови 
паковања, превоза и осигурања и сл.).

Прецизније у ово поље се уписује вриједност увоза 
(утврђена сходно одредбама члана 21. Закона о ПДВ-у) 
обављеног по царинским пријавама 1МН (поступак "02" - 
унутрашња обрада по систему поврата дажбина) и 1МН 
(пуштање у слободан промет - поступак "40" и поступак 
"42"). Вриједност у ово поље се уписује без ПДВ-а.

У поље 23 уписује се вриједност набавки од 
пољопривредника који су од стране УИО добили рјешење да 
имају право на паушалну накнаду. Напомињемо да се у ово 
поље искључиво уписује нето вриједност исплаћена 
пољопривреднику.

У поље 51 уписује се износ ПДВ обрачунат на испоруке 
добара и услуга. У ово поље се уписује и обрачунати ПДВ за 
дати порески период на испоруке добара и услуга сходно 
члану 5., 6., 7., 8. и 9. Закона о ПДВ-у (ПДВ на добра и услуге 
употријебљене у ванпословне сврхе и за властиту употребу).

У случају када обвезник ПДВ-а врши поврат ПДВ-а по 
основу члана 54. Закона о ПДВ у овом пољу умањује износ 
који је вратио као поврат ПДВ по овом основу, односно 
умањује своју обавезу за ПДВ у оном пореском периоду у 
којем је извршио поврат ПДВ по овом основу.

У поље 41 уписује се вриједност ПДВ-а обрачунат на 
примљена добра и услуге од стране лица која су регистрована 
за ПДВ, а у датом пореском периоду, поред наведеног у ово 
поље се уписује и ПДВ само ако је плаћен од стране 
прималаца услуга извршених од лица са сједиштем у 
иностранству у датом пореском периоду и сразмјерни дио 
ПДВ-а који се може одбити сходно одредбама из члана 33. 
Закона о ПДВ-у. Поред наведеног у ово поље кооперант у 
посебној шеми у грађевинарству након запримања потврде да 
је извођач радова извршио уплату ПДВ-а по излазним 
рачунима кооперанта са позивом на ИД број кооперанта 
уписује вриједност ПДВ-а из примљеног доказа о плаћању 
које му је доставио извођач радова. У ово поље се не уписује 
вриједност ПДВ на увоз, односно износ наведен у пољу 42 и 
износ који је плаћен као паушална накнада пољопривреднику 
износ наведен у пољу 43.

У поље 42 уписује се вриједност ПДВ-а који је  и плаћен 
од стране пореског обвезника приликом увоза добара у БиХ 
за дати порески период и то само за оне увозе чија се 
вриједност уноси у поље 22 тј. за плаћени ПДВ по увозу 
обављеном по царинским пријавама, осим ПДВ-а који 
порески обвезник не може одбити сходно Закону о ПДВ-у. 
Под појмом плаћен подразумијева се да је уплата извршена у 
пореском периоду тј. од 1. до задњег дана у мјесецу, односно 
пореском периоду.

У поље 43 уписује се вриједност исплаћене паушалне 
накнаде која је  исплаћена пољопривредницима у датом 
пореском периоду од стране пореског обвезника за 
испоручена добра и услуге. Пољопривредник је особа која је 
од стране УИО добила рјешење да има право на паушалну 
накнаду.

У поље 61 уписује се вриједност која представља збир 
вриједности из поља 41, 42 и 43.

У поље 71 уписује се разлика вриједности наведених у 
пољима 51 и 61. Вриједност у овом пољу може бити 
позитивна и негативна. Ако је  ова вриједност позитивна тј.

вриједност из поља 51 је већа од вриједности из поља 61, онда 
вриједност исказана у пољу 71 представља ПДВ обавезу коју 
је  обвезник ПДВ обавезан уплатити на Јединствен рачун 
најкасније до 10. у мјесецу по истеку пореског периода. Ако 
је разлика негативна тј. вриједност из поља 51 је  мања од 
вриједности из поља 61 обвезник ПДВ има могућност да 
износ из поља 71 (у овом случају обавезно се уписује знак 
"-" (минус) испред износа) користите као порески кредити у 
сљедећем пореском периоду или има могућност тражити 
поврат ПДВ од Управе за индиректно опорезивање.

У поље 80 уписује се ознака "X" у случају да постоји 
више уплаћен износ ПДВ-а, односно да је  износ у пољу 71 
негативан. Да будемо прецизни, ако је  поље 80 означено са 
"X" сматра се да је  порески обвезник поднио захтјев за поврат 
ПДВ-а на свој трансакцијски рачун који је  исти навео у 
захтјеву за регистрацију за ПДВ. Сви рокови везани за поврат 
теку од дана када је ПДВ пријава са означеним пољем 80 
примљена у пореском подсистему Информационог система 
УИО, (еПорези)

У поља 32, 33 и 34 уписују се подаци о обрачунатом 
ПДВ-у лицима која нису регистрована за ПДВ, а да је  промет 
извршен у Федерацији БиХ, Републици Српској или Брчко 
дистрикту БиХ. Да још  једном нагласимо да је  законска 
обавеза пореских обвезника исправно и тачно попунити ова 
поља јер исти служе за анализу, те расподјелу прихода са 
Јединственог рачуна према ентитетима и Брчко дистрикту. 
Такође, одредбама члана 13. Закона о уплатама на Јединствен 
рачун и расподјели прихода прописана је  и обавеза о 
пријављивању крајње потрошње од стране обвезника ПДВ-а 
у ПДВ пријавама.

Податак о крајњој потрошњи која се пријављује у ПДВ 
пријави дефинише се као:

а) ПДВ за који порески обвезник нема право на 
одбитак,

б) ПДВ обрачунат на промет добара и услуга лицима 
која нису уписана у Јединствени регистар 
обвезника индиректних пореза те лицима из 
иностранства која немају сједиште у БиХ нити 
пореског заступника,

ц) ПДВ обрачунат на све промете добара и услуга у 
ванпословне сврхе, укључујући ПДВ на мањак 
добара, употребу лично произведених добара, 
промјене сврхе и задржавања добара након 
престанка пословања и

д) Исправљени улазни ПДВ у смислу одредби члана 
36. Закона о порезу на додату вриједност.

Износ ПДВ-а који је  обрачунат у крајњој потрошњи 
уписује се у поља 32, 33 и 34 ПДВ пријаве.

У поља 32, 33 и 34 ПДВ пријаве евидентира се 
слиједеће:

а) Подаци о обрачунатом ПДВ-у на промет добара 
лицима која нису регистровани за ПДВ, водећи 
рачуна о сједишту пореског обвезника који је 
извршио промет добара, односно гдје је  сједиште 
обвезника који је извршио промет (у Федерацији 
БиХ, Републици Српској или Брчко дистрикту 
БиХ),

б) Подаци о обрачунатом ПДВ-у на промет услуга 
лицима која нису регистрована за ПДВ и то на тај 
начин да се у поменута поља уносе вриједности 
обрачунатог ПДВ-а према мјесту гдје је  услуга 
извршена, осим код промета услуга повезаних са 
некретнинама, а које мјесто промета се одређује 
према мјесту гдје се налази некретнина,

ц) Подаци о ПДВ-у из свих интерних фактура и ПДВ 
обрачунатом на све промете добара и услуга у
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ванпословне сврхе, укључујући ПДВ на мањак 
добара, употребу лично произведених добара, 
промјене сврхе и задржавања добара након 
престанка пословања,

д) Улазни ПДВ из пореских фактура на који порески 
обвезник нема право на одбитак,

е) За тачке ц) и д) мјесто крајње потрошње одређује 
се према тачкама а) и б) овог става у зависности од 
тога да ли је  промет добара или промет услуга и

ф) Износ исправљеног улазног ПДВ-а у смислу 
одредби члана 36. Закона о порезу на додату 
вриједност при чему се мјесто промета одређује 
према мјесту употребе опреме односно објеката за 
које се врши исправка одбитка улазног пореза.

Подаци о обрачунатом ПДВ наведени у тачки а) и б) 
обухватају и ПДВ који је исказан у издатим и сторнираним 
авансним фактурама.

Крајња потрошња пословне јединице - У случају да 
порески обвезник има пословну јединицу или више њих, код 
одређивања крајње потрошње потребно је  водити се тиме на 
што се заиста крајња потрошња односи, тј. да ли се крајња 
потрошња односи на сједиште фирме или на пословну 
јединицу. За крајњу потрошњу се сматра да је  у оном 
ентитету односно Брчко дистрикту БиХ гдје се пословна 
јединица налази, ако се конкретна фактура по којој се нема 
право на одбитак односи на ту пословну јединицу, што се 
може потврдити кроз рачуноводствено вођење трошкова те 
пословне јединице или је  у самој фактури назначено да је 
прималац пословна јединица.

Оно што је  најчешће нејасно код попуњавања поља 
крајње потрошње је  начин како одредити који износ у које 
поље треба уписати. Суштина је  у томе да се у наведена поља 
упише ПДВ из крајње потрошње која је извршена у 
Федерацији БиХ, Републици Српској или Брчко дистрикту 
БиХ, није битно коме је  извршена продаја (битно је само да 
особа није регистрована за ПДВ), већ је само питање у којем 
ентитету, односно дистрикту је  извршена продаја добара, која 
представља крајњу потрошњу.

Код обвезника са правом на сразмјерни одбитак постоји 
специфична ситуација, овај обвезник прима рачуне од својих 
добављача у којима је  исказан ПДВ, за те добављаче овај 
обвезник је регистровани обвезник за ПДВ па због тога 
добављач за овај конкретан рачун не попуњава поље 32, 33 и 
34 на ПДВ пријави. Међутим, обвезник са правом на 
сразмјерни одбитак улазни порез фактурисан од добављача 
може одбити у сразмјерном дијелу. Преостали дио улазног 
ПДВ који обвезник није могао одбити представља коначну 
потрошњу те се овај износ ПДВ уноси у одговарајућа поља 
32, 33 и 34 на ПДВ пријави.

Примјер:
Само попуњавање пријава за ПДВ обвезника који 

остварују право на сразмјерни одбитак улазног пореза се не 
разликује од обвезника који не спадају у ту категорију у 
дијелу попуњавања пријаве у дијеловима пријава I и II. 
Основна разлика при попуњавању пријаве овог пореског 
обвезника је  у дијелу који је  под III у ПДВ пријави. Да 
појаснимо што се попуњава у дијелу III на ПДВ пријави. У 
овај дио пријаве се попуњавају подаци о коначној потрошњи, 
тј. ПДВ који је  обрачунат у коначној потрошњи. Специфична 
ситуација код пореског обвезник банке: Банка прима рачун од 
свог добављача у којима је  исказан ПДВ, за тог добављача 
банка је  регистровани обвезник за ПДВ, па због тога 
добављач, за овај конкретан рачун према банци, не попуњава 
поља 32, 33 и 34 на ПДВ пријави. Међутим, банка улазни 
порез фактурисан од добављача може одбити у сразмјерном 
дијелу. У конкретном случају банка може одбити само 10%

од своје пореске обавезе, тако да имамо сљедећу ситуацију: 
Банка је имала за дати порески период фактурисани улазни 
порез у износу од 1.700,00 КМ, с обзиром да има право да 
одбитак од само 10% од укупног улазног пореза, у нашем 
случају 170,00 КМ, дио улазног пореза који се не може 
одбити износи 1.530,00 КМ. Порески обвезник ће у поље 41 
уписати износ од 170,00 КМ који може одбити од свог 
излазног пореза. Дио улазног ПДВ-а од 1.530,00 КМ који 
банка није могла одбити представља крајњу потрошњу, као 
што смо рекли, ПДВ из крајње потрошње је  онај који се не 
може одбити. У конкретном случају од споменутих 1530,00 
КМ, 1.000,00 КМ који се не може одбити односи се на 
фактурисани улазни ПДВ за филијалу у Сарајеву, док се 
преостали дио улазног ПДВ који се не може одбити у износу 
од 530,00 КМ односи на главну филијалу у Бањој Луци. Када 
је  ријеч о излазном порезу који обвезник са правом на 
сразмјерни одбитак улазног пореза зарачунава особама које 
нису регистроване за ПДВ поступак је исти као код свих 
осталих пореских обвезника. У поља 32, 33 и 34 се уносе 
износи излазног пореза према особама које нису регистроване 
за ПДВ према мјесту гдје је  извршен опорезиви промет 
обвезника са правом на сразмјерни одбитак улазног пореза.

Посебну пажњу потребно је обратити приликом 
попуњавања података о крајњој потрошњи обзиром да је 
одредбама члана 67. став (1) тачка 13. Закона о ПДВ 
прописана новчана казна у износу од 300,00 КМ до 10.000,00 
КМ за прекршај обавезе тачног вођења пословних евиденција 
које укључује тачно попуњавања података о крајњој 
потрошњи, а што у складу са чланом 56. Закона омогућава 
уредну примјену ПДВ-а.

Треба обратити пажњу да вриједности којима је 
исказана висина пореске обавезе буду тачно написане. 
Требате имати на уму да ће се баш те цифре преносити у 
информациони систем УИО, а на тај начин се формира 
пореско задужење у пореском књиговодству УИО.

Износи у ПДВ пријави се исказују у децималним 
бројевима заокруженим на двије децимале.

Na osnovu člana 14. Zakona o sistemu indirektnog 
oporezivanja u  BiH ("Službeni glasnik BiH", br. 44/03, 52/04, 
34/07, 4/08, 49/09, 32/13 i 91/17), člana 15. stav (1) Zakona o 
Upravi za indirektno oporezivanje ("Službeni glasnik BiH", broj 
89/05) i člana 70. stav (2) Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
("Službeni glasnik BiH", br. 9/05, 35/05, 100/08 i 33/17), Upravni 
odbor Uprave za indirektno oporezivanje na 56. sjednici, održanoj 
dana 14.07.2022. godine, donio je

PRAVILNIK
O IZMJENAMA PRAVILNIKA O PRIMJENI ZAKONA O 

POREZU NA DODANU VRIJEDNOST
Član 1.

U Pravilniku o primjeni Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost ("Službeni glasnik BiH", br. 93/05, 21/06, 60/06, 6/07, 
65/10,100/07, 35/08, 85/17 i 44/20) u  članu 8. stav (1) mijenja se i 
glasi:
"(1) Novosagrađenim građevinskim objektom iz člana 4. stav (3) 

tačka 4. Zakona smatra se:
a) nedovršen građevinski objekat i/ili ekonomski djeljiva 

cjelina u sklopu objekata u  bilo kojoj fazi izgradnje,
b) završen građevinski objekat i/ili ekonomski djeljiva 

cjelina u sklopu objekata koja nije upotrebljavana ili je 
upotrebljavana kraće od dvije godine od momenta 
početka upotrebe."



Utorak, 19. 7. 2022. S L U Ž B E N I G L A S N I K B i H Broj 47 - Stranica 29

Član 2.
U članu 22. iza stava (6) dodaju se novi stavovi (7) i (8), koji

glase:
"(7) Poreznu osnovicu za usluge prijevoza putnika izvršene 

vozilom za prijevoz putnika (autobus, minibus i drugo vozilo 
licencirano za prijevoz putnika) čini onaj dio od ukupne 
vrijednost usluge koji se srazmjerno broju kilometara koje 
vozilo prelazi preko teritorije BiH oporezuje u  BiH.

(8) Porezna osnovica iz stava (7) ovog člana ne može biti niža 
od prosječne naknade koju čini prosječan iznos vrijednosti 
po putniku i po jednom kilometru od 0,10 konvertibilnih 
maraka pomnožen sa brojem putnika koji putuju i brojem 
kilometara koje vozilo prelazi preko teritorije BiH. "

Član 3.
U članu 33. mijenja se stav (1) i dodaje stav (2) i glase:

"(1) Oslobađanje od plaćanja poreza iz člana 25. stav (1) tačka 2. 
Zakona odnosi se na svaki promet nepokretne imovine, 
izuzev prvog prijenosa prava raspolaganja novosagrađenim 
građevinskim objektom ili ekonomski djeljivom cjelinom u 
sklopu objekata u  smislu člana 4. stav (3) tačka 4. Zakona i 
člana 8. stav (1) tačka b) ovog pravilnika.

(2) Oslobađanje iz stava (1) ovog člana ne odnosi se na promet 
objekta i/ili ekonomski djeljive cjeline u sklopu objekata iz 
člana 8. stav (1) tačka a) ovog pravilnika, neovisno od 
eventualne upotrebe.

(3) Dosadašnji stav (2) postaje stav (3)."
Član 4.

Član 60. mijenja se i glasi:
"Član 60.

(Unos dobara u slobodnu zonu namijenjenih izvozu)
(1) Oslobađanje od plaćanja PDV (oporezivanje nultom 

stopom) iz člana 30. stav (1) i stav (2) tačka c) Zakona 
odnosi se na dobra koja služe za proizvodnju i/ili daljnji 
promet dobara namijenjenih izvozu iz Bosne i Hercegovine 
u skladu sa članom 27. Zakona i koja se
a) uvoze u slobodnu zonu,
b) isporučuju u slobodnu zonu i u okviru slobodne zone i
c) upotrebljavaju u slobodnoj zoni.

(2) Oslobađanje iz stava (1) ovog člana odnosi se i na opremu, 
postrojenje i alat, koji su unose i koriste se isključivo u 
slobodnoj zoni za proizvodnju i/ili daljnji promet dobara.

(3) Oslobađanje iz stava (1) ovog člana ne odnosi se na dobra 
čija se isporuka vrši putem prijenosnog i distributivnog 
sistema upotrebom energetskih vodova i cjevovoda (gas, 
električna energija, energija za grijanje ili hlađenje i voda). 
Na unos ovih dobara primjenjuju opće odredbe o pravu na 
odbitak PDV.

(4) Porezno oslobađanje iz stava (1) i (2) ovog člana obveznik 
može da ostvari ako posjeduje:
a) dokument preduzeća koje upravlja slobodnim zonama 

(u daljnjem tekstu: preduzeće) kojim se potvrđuje da 
između preduzeća i korisnika slobodne zone-primaoca 
dobara postoji važeći ugovor o korištenju slobodne 
zone,

b) račun isporučioca dobara koja se unose u slobodnu 
zonu i ugovor o isporuci između korisnika zone i 
obveznika koji vrši promet dobara koja su bh. roba u 
slobodnu zonu korisniku slobodne zone,

c) izjavu korisnika zone da se radi o nabavci dobara koja 
su namijenjena ili služe za proizvodnju dobara 
namijenjenih izvozu iz Bosne i Hercegovine,

d) carinsku ispravu odnosno fakturu i drugi dokument 
kojim se dokazuje da su dobra unešena u slobodnu 
zonu, ovjeren u skladu sa carinskim propisima od 
strane carinskog ureda nadzornog za slobodnu zonu.

(5) Na upotrebu dobra suprotno odredbama stava (1) i (2) ovog 
člana obveznik je dužan obračunati PDV u poreznom 
periodu u kojem bi i nastala obaveza plaćanja PDV kod 
uvoza dobara i/ili unosa tih dobara.

(6) Uprava može propisati odgovarajuće procedure neophodne 
za nadzor i praćenje unosa i istupa dobara iz slobodne zone, 
kao i posebne evidencije o kretanju tih dobara."

Član 5.
Član 61. mijenja se i glasi:

"Član 61.
(Usluge korisnicima slobodnih zona u vezi isporuka dobara 

namijenjenih izvozu)
(1) Porezno oslobađanje od plaćanja PDV (oporezuje nultom 

stopom) iz člana 30. stav (1) tačka 3) Zakona odnosi se na 
prijevozne i druge usluge korisnicima slobodnih zona koje 
su neposredno povezane sa unosom dobara u slobodnu zonu 
i izgradnju objekata namijenjenih obavljanju djelatnosti u 
slobodnoj zoni iz člana 60. stav (1) i (2) ovog pravilnika, 
obveznik koji vrši pružanje usluga može da ostvari ako 
posjeduje:
a) dokument preduzeća kojim se potvrđuje da između 

preduzeća koje upravlja slobodnom zonom i korisnika 
slobodne zone -  primaoca usluga postoji važeći 
ugovor o korištenju slobodne zone,

b) ugovor o pružanju usluga sa korisnikom slobodne zone 
-  primaocem usluge,

c) račun pružaoca usluga,
d) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za koja bi 

obveznik -  sticalac dobara i usluga imao pravo na 
odbitak ulaznog poreza kada bi te usluge nabavljao za 
potrebe obavljanja djelatnosti van slobodne zone,

e) ovjerenu ispravu kojom se dokazuje da usluga 
korisniku slobodne zone neposredno povezana sa 
dobrima iz člana 60. stav (1) i (2) ovog pravilnika,

f) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama i dobrima 
koja su ili služe za proizvodnju dobara koja su 
namijenjena izvozu iz Bosne i Hercegovine."

Član 6.
U članu 76. stav (2) mijenja se i glasi:

"(2) Momenat početka upotrebe građevinskog objekta iz člana 
36. stav (3) Zakona dokazuje se knjigovodstvenom 
evidencijom kojom se građevina, odnosno njezini dijelovi 
stavljaju u  upotrebu ili bilo kojom drugom dokumentacijom 
kojom se dokazuje korištenje nekretnine i njezinih dijelova 
kao što su: zapisnik o primopredaji, ugovor o najmu, ugovor 
o isporuci električne energije, vode i slično.
U stavu (3), na početku stava, iza riječi "Ispravka", riječi " 
prvobitnog odbitka" se brišu."

Član 7.
Član 78. mijenja se i glasi:

"Član 78.
(Podnošenje PDV prijave)

(1) Porezni obveznik, odnosno porezni zastupnik lica koje nema 
sjedište u  BiH, dužan je  izvršiti mjesečni obračun PDV i isti 
dostaviti u  PDV prijavi, do 10-og dana u narednom mjesecu 
po isteku poreznog perioda.

(2) Prijava iz stava (1) ovog člana podnosi se na jedinstvenom 
obrascu prijave za PDV (Obrazac P PDV) koji je, zajedno sa 
Uputstvom o popunjavanju PDV prijave sa pojašnjenjem 
načina popunjavanja polja krajnje potrošnje sastavni dio 
ovog pravilnika.

(3) Iznosi u  PDV prijavi se iskazuju u decimalnim brojevima 
zaokruženim na dvije decimale.
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(4) Porezni obveznik PDV prijavu iz stava (1) ovog člana 
podnosi u  elektronskom obliku posredstvom ePortala UIO.

(5) Porezni obveznici koji imaju status "velikih obveznika 
indirektnih poreza" su dužni PDV prijavu iz stava (1) ovog 
člana dostavljati UIO elektronskim putem upotrebom 
kvalifikovane potvrde od poreznog perioda januar 2023. 
godine.

(6) Izuzetno od odredbe stava (5) ovog člana, porezni obveznici 
koji imaju status "velikih obveznika indirektnih poreza" 
mogu i prije poreznog perioda januar 2023. godine PDV 
prijavu iz stava (1) ovog člana dostavljati UIO elektronskim 
putem upotrebom kvalifikovane potvrde, a najranije od 
poreznog perioda oktobar 2022. godine.

(7) Ostali porezni obveznici koji nemaju status "velikih 
obveznika indirektnih poreza" su dužni PDV prijavu iz stava
(1) ovog člana dostavljati UIO elektronskim putem 
upotrebom kvalifikovane potvrde od poreznog perioda 
januar 2024. godine.

(8) Izuzetno od odredbe stava (7) ovog člana, ostali porezni 
obveznici koji nemaju status "velikih obveznika indirektnih 
poreza" mogu i prije poreznog perioda januar 2024. godine 
PDV prijavu iz stava (1) ovog člana dostavljati UIO 
elektronskim putem upotrebom kvalifikovane potvrde, a 
najranije od poreznog perioda januar 2023. godine.

(9) Da bi porezni obveznik dostavio PDV prijavu elektronskim 
putem upotrebom elektronskog potpisa uvjet je  da ima 
kvalifikovanu elektronsku potvrdu izdanu od strane 
ovlaštenog tijela.

(10) PDV prijava dostavljena elektronskim putem upotrebom 
kvalifikovane potvrde smatra se svojeručno potpisanom.

(11) Elektronsko dostavljanje PDV prijave vrši se u  skladu sa 
propisima UIO."

Član 8.
Iza člana 78. dodaje se novi član 78a. koji glasi:

"Član 78a.
(Obračun i plaćanje PDV stranog prijevoznika putnika)

(1) Za svrhe obračuna i plaćanja PDV strani prij evoznik putnika 
je  svako lice koje vrši prijevoz putnika na teritoriji BiH, a 
koje nema sjedište, odnosno prebivalište u BiH.

(2) Obračun i plaćanje PDV za izvršene usluge prijevoza 
putnika koji vrši strani prijevoznik putnika na teritoriji BiH 
vrši porezni punomoćnik stranog prijevoznika koji ima 
sjedište na teritoriji BiH.

(3) Strani prijevoznik iz stava (2) ovog člana pri ulasku i pri 
izasku sa teritorije BiH popunjava Prijavu prijevoza putnika 
(obrazac SPP-PDV I) koja je  sastavni dio ovog Pravilnika, u 
dva primjerka, od kojih UIO zadržava jedan primjerak 
nakon ovjere.

(4) Izuzetno od stava (2) ovog člana, obračun PDV stranom 
prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika sa sjedištem 
na teritoriji BiH utvrđuje UIO u skladu sa stavom (5), (6) i
(7) ovog člana.

(5) Strani prijevoznik iz stava (4) ovog člana pri ulasku i pri 
izlasku sa teritorije BiH nadležnom carinskom organu 
podnosi popunjenu Prijavu za obračun PDV stranom 
prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika na teritoriji 
BiH (obrazac SPP-PDV) koja je  sastavni dio ovog 
Pravilnika.

(6) Nadležni carinski organ, prilikom ulaska na teritoriju BiH, 
prema podacima iz Prijave iz stava (5) ovog člana (SPP- 
PDV) popunjava i stranom prijevozniku iz stava (4) ovog 
člana, izdaje Potvrdu o obračunatom PDV stranom 
prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika na teritoriji 
BiH (obrazac SPP-PDV UC) koja je  sastavni dio ovog 
Pravilnika. Potvrda se izdaje u  dva primjerka od kojih 
nadležni carinski organ jedan primjerak zadržava za svoje 
potrebe.

(7) Prije napuštanja teritorije BiH nadležni carinski organ 
stranom prijevozniku utvrđuje konačan obračun PDV na 
osnovicu utvrđenu na način iz člana 22. stav (7) i (8), te mu 
izdaje Potvrdu o iznosu ukupno obračunatog i iznosu 
plaćenog PDV koji je  obračunat stranom prijevozniku koji 
nema poreznog punomoćnika na teritoriji BiH (obrazac SPP- 
PDV IC) koja je  sastavni dio ovog Pravilnika. Potvrda se 
izdaje u  dva primjerka od kojih nadležni carinski organ 
jedan primjerak zadržava za svoje potrebe.

(8) Dokaz o uplati PDV, u iznosu jednakom ukupnom iznosu 
utvrđenom u konačanom obračunom PDV iz stava (7), 
izvršenoj sa pozivom na broj Potvrde iz stava (6) ovog člana 
strani prijevoznik putnika dužan je  predočiti nadležnom 
carinskom organa najkasnije u  momentu napuštanja teritorije 
BiH."

Član 9.
Član 137. mijenja se i glasi:

"Član 137.
(Obaveze za postupanje u građevinskoj djelatnosti)

(1) Lica koja su obveznici PDV-a u skladu sa Zakonom, dužna 
su da na dan stupanja na snagu ovog pravilnika izvrše popis 
građevinskih objekata čija je  izgradnja u  toku i sačinjenje 
popisne liste dostave Upravi najkasnije u  roku od 15 dana od 
dana izvršenog popisa.

(2) Popisna lista iz stava (1) ovog člana sadrži najmanje podatak 
o nazivu obveznika, ID broju obveznika, adresi na kojoj se 
nalazi objekat, ukupnu projektnu površinu objekta i/ili 
ekonomski djeljivih cjelina, ukupno sadržani PDV po 
primljenim fakturama, ukupno odbijeni PDV sa danom 
popisa, vrijednost izvršenih isporuka i vrijednost primljenih 
uplata za buduće isporuke po kojima je ispostavljena faktura, 
avansna faktura ili drugi dokument kojim se dokazuje 
vrijednost izvršenih isporuka i/ili primljenih uplata. Uz 
popisnu listu se prilaže specifikacija pojedinačno izdate 
fakture i avansne fakture ili drugog dokumenta o izvršenoj 
isporuci i/ili primljenoj uplati.

(3) N a prava i obaveze PDV-a u vezi sa građevinskim objektima 
u izgradnji nastale prije stupanja na snagu ovog pravilnika 
primjenjivat će se odredbe pravilnika koji je  bio na snazi do 
početka primjene ovog pravilnika."

Član 10.
(Stupanje na snagu)

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana
objavljivanja u  "Službenom glasniku BiH".

Broj 02-02-42-1/22 Predsjedavajući
14. jula 2022. godine Upravnog odbora UIO

Sarajevo Vjekoslav Bevanda, s. r.
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PRIJAVA PRIJEVOZA PUTNIKA

za usluge pri jev.'/a p'.iluil.a k.;ji više strani priievo/.tiiei na teritoriji Bosne i  I lereegoviiie l.oji 
imaju porezhog punomoćnika sa sjedištem u BiH u skladu sa članom 78a. stav (3) Pravilnika d 

primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost

RB Popunjava strani prijevoznik
L Haziv stranog prijevOZnika
2. Zemlja registraciie prijevozmka
.5. Registarska oznaka vozila
4. Reiaeij a putovanj a
3. Broj pntnika
6 , Datum prelnska CIP
7.. Ukupan broj kilometaia koje prelazi vozild
8. Broj kilometarakoje vozilo prelazi uB ill 

(od GP do odredišta odnosnp od 
odredišta do GP)

9. Ukupati iznos vrijednosti svili karata
10. Koeficijent zanaknađuuBitl (broj knt 

pređbnili u BiH/ukupaii broj km)
11. Iznos naknade za prijevoz kroz BiH 

(ukupan iznos vrij eđnosti svih kaniln \ 
kbeficijerit.iz RB 10)

12. l/iios iil.iipuc prosječrie naknade (broj 
putnika x broj km kroz BiH x 0,10 KM i

13. Obuičiiii osnpvice.Zaplačanje PDV 
1.1 I,5.V.3x iznos iz RB 11. ili RB 12, 
nkdliko je veći odiznosaiž RB 11)

14. Iznos:PDV (osnovicaiz RB 13 x 1 ..i
15 Naziv punomoćnika stranog prijevoznika
16 ID broi punomoćnika stranos prii evbznika

% _____________________  Prijavu sačinio:
(mjesto)

Dana______________  PotpLs stranog prijevozTiika
(datum)
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Bosria LHercegovina 

Uprava zaindirektno-neizravno oporezivanje

EocHa HfJJepijeroBHHa 

YnpaBa aa HHHHpeKrao onopeaHBaite

SEKTOR ZA CARINE 

Broj:
Datum: Obrazac SPP-PDV IC

Potvrda o iznosu ukupno obračunatog i iznosu plaćenog PDV koji je obračunat stranom prijevozniku 
koji nema poreznog punomoćnika na teritoriji BiH u skladu sa članom 78a. stav (7) Pravilnika o 

primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost

RB Popunjava carinski organ
1. &Jaziv siranog prijevoznika

1,. Zemija registracije prijevozmka
3. Registarska oznaka vozila
4. Relacij a putovani a
1, Ukupan broj kilometara koje prelazi vozilo
6. Broj kiiometarakoje voz.ilo prelazi uBiH 

fod polazista do GP)
IL Ukupna vrijednost svihkarata
8. Broj putnika
9. Datum prelaska GP
10:, Koeficij ent za naknadu u BiH (broj km 

pređenih u BiH/iikupan broj km)
11. Iznos: naknade za prijevoz kroz BiH 

(ukupan iznos vrijednosti. svih karata x: 
koefidj ent iz RB 10)

12. Iznos ukupne prosječne naknade (broj 
putnika x km kroz BiH x 0,10 km)

ia. Obračun osnovicezaplačanje PDV( 
11 5.V';, s iznos iz RB ll.iliR B  12. 
ukoliko i e veći od iznosa iz RB 11)

14. Iznos PDV (osnovicaiz RB 13 x 17%) za 
plaćani e

15. Potvrda po SPP-PDV5UC broi
16. Obračunati PDV (SPP-PDV UC)
r . Iznos zaplačanje PDV po konačnom 

obračunu (RB 14 +RB 16)
18. Izrioš plaćenog PDV ša pozivoin na. broj 

Potvrde (SPP-PDV UC ) iz RB 15
19. Datum plaćanja:ižnosaiz RB .17 sa 

pozNom na broj Potvrde (SPP-PDVWU)

Ovjerava službeno iice
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Potvrda o obračunatom PDV stranom prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika na teritoriji 
BiH u skladu sa članom 78a. stav (6) Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednošt

RB Popunjava carinski organ
1. Maživ stranog miie'-, o.- aika

2 . Zemlia regjstraciie priievoznika
3. Registarska oznaka vozila
4. Relacii a. pntovanj a
:S- Broj putnika
6 . Datum prelaska GP
7. Ukupan broj kilometara koje prelazi vozilo
8. Broj kilometarakoje vozilo prelazi uBiH 

f od GP do odredišta)
9. Ukupaii iznos vrijednosti svili karata
1 Koeficij ent za naknadu u Bil-I (broj km 

pređenih u BiH/ukupan broj km)
11. IznoS: naknađe za prijevoz kroz BiH 

(ukupan iznos vrijeđnosti svi.h birata x. 
koeficij ent iz RB 10)

12. l.-'iios ukupne prosječne naknade (broj 
putnika X broj km kroz BiH x 0.10 KM)

13, Obračun osnovice zaplaćanje !i >Y 
ll I.5.V.... x izuos i;/ Itii ll.ffi-RB 13. 
ukoliko j e veći od iznosa iz RB 11)

14. IznosPDV (osnovicaiz RB 13 x 1

Ovi erava službeno lice
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Obrazac SPP-PDV

P R I J A V A

za obračun i plaćanje PDV-a stranom prijevozniku koji nema poreznog punomoćnika na teritoriji 
BiH u skladu sa ćlanom 78a. stav (5) Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost

Ređni
broi

I’opurijava strani prijevoznik

1. Naziv stranog prijevoztiika
2. Zemlja registracije prijevoznika
3. Registarska omaka vozila

| i  .. Relacija putovanja
5. Ukupan broj kilometara koje prelazi 

vožilo
6. Broj kilometara koje. vozilo prelazi u  

Bil-I (od GP do odredišta odnosno od 
odredištS 'do: GP)
Ukupna vrijednost svih karata

8. Broj putnika
9. Datum ptehiskii u l

■'H_____________________  Prijavn sačinio:
(mjesto)

Dana______________  Potpis stianog prijevoznika
(datum)
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Uputstvo za popunjavanje PDV prijave sa pojašnjenjem 
načina popunjavanja polja krajnje potrošnje

U polje 1 unosi se dvanaestocifreni identifikacioni broj, 
odnosno broj koji je  naveden na uvjerenju odnosno rješenju za 
registraciju za PDV.

U polje 2 unosi se porezni period, shodno Zakonu o PDV- 
to je  jedan kalendarski mjesec. U  ovo polje se unosi period na 
sljedeći način: primjer, mart 2021. godine: 01.03.2021- 
31.03.2021. odnosno 2103 i sl.

U  polje 3 unosi se naziv poreznog obveznika tj. naziv koji je  
naveden na uvjerenju odnosno rješenju o registraciji za PDV. 
Primjer: "Celik" d.o.o..

U  polje 4 unosi se adresa poreznog obveznika, preciznije 
podatak koji je  naveden na uvjerenju odnosno rješenju o 
registraciji poreznog obveznika za PDV. Primjer: Sarajevska 13.

U polje 5 unosi se podatak o poštanskom broju i mjestu gdje 
posluje porezni obveznik, također podatak iz uvjerenja odnosno 
rješenja o registraciji za PDV. Primjer: 78000 Banja Luka.

U polje 11 unosi se podatak o vrijednostima izvršenih 
oporezivih isporuka u datom poreznom periodu odnosno svih 
isporuka za koje je  po članu 17. Zakona o PDV-u nastala obaveza 
za obračun PDV-a. U  ovo polje se upisuju također i vrijednost 
isporuka izvršenih u vanposlovne svrhe kako je  to regulirano 
članom 5. Zakona o PDV. Ovo se odnosi na dobra koja čine dio 
poslovne imovine poreznog obveznika, a isti je  koristi u  privatne 
svrhe ili u  privatne svrhe svojih zaposlenih, odnosno kada dobrima 
raspolaže, besplatno ili uz smanjenu naknadu, ili koristi robu u 
svrhe koje nisu povezane sa poslovnom djelatnosti poreznog 
obveznika. U  polje 11 upisuje se vrijednost isporuka izvršenih 
shodno članu 6. Zakona o PDV. Ovaj član regulira sljedeće vrste 
prometa dobara:

1. stavljanje u  vlastitu upotrebu dobara koje porezni 
obveznik proizvodi, izgrađuje, obrađuje, kupuje ili 
uvozi u  okviru obavljanja svojih poslovnih djelatnosti;

2. korištenje dobara za koja je  ulazni porez u potpunosti 
ili djelomično odbijen, a koji porezni obveznik u 
potpunosti ili djelomično koristi u  svrhe obavljanja 
djelatnosti koje su oslobođene od plaćanja PDV-a;

3. zadržavanje dobara nakon prestanka obavljanja 
djelatnosti ili nakon prestanka registracije, a za koja je 
ulazni porez u potpunosti ili djelomično odbijen.

Pored gore navedenog upisuje se i vrijednost prometa 
shodno članu 9. Zakona o PDV, tačnije vrijednosti sljedećih vrsta 
prometa:

1. upotreba dobara, koja čine dio poslovne imovine, za 
vanposlovnu upotrebu poreznog obveznika, zaposlenih 
ili drugih osoba, kada je PDV na takva dobra moguće 
u potpunosti ili djelomično odbiti;

2. pružanje usluga koje porezni obveznik izvrši bez 
naknade ili uz smanjenu naknadu u vanposlovne svrhe 
osnivača, zaposlenih i drugih osoba ili u  svrhe koja 
koje nisu povezane sa njegovim poslovanjem;

3. pružanje usluga koje porezni obveznik vrši u  svrhe 
njegovog poslovanja, kada PDV na takvu uslugu, da je 
pruža drugi porezni obveznik, ne bi bilo moguće u 
potpunosti odbiti;

Pored toga u polje 11 se unosi:
- vrijednost isporuka izvršenih EUFOR-u i štabu 

NATO;
- vrijednost usluga prilikom uvoza;
- iznos osnovice za obračun PDV sadržane u avansnim 

fakturama;
- vrijednost isporuka i izvršenih usluga za koje je  mjesto 

prometa izvan BiH (reexport dobara i usluge za koje je 
shodno članu 15. Zakona mjesto prometa izvan BiH) i
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- promet dobara i usluga reguliranih članovima 7., 8., 
28., 29. i 30. Zakona o PDV-u.

Potrebno je  obratiti pažnju da se vrijednosti u  ovom polju 
iskazuju bez PDV-a, te da se u  ovo polje ne upisuju vrijednosti iz 
polja 12 i 13.

U polje 12 Upisuje se vrijednost izvoza, za dati porezni 
period, koja je  oporezovana "nultom stopom" shodno članu 27. 
Zakona o PDV-u osim usluga povezanih sa uvozom dobara u 
BiH.

Preciznije u  ovo polje se upisuje:
- statistička vrijednost izvoza iz polja 46 carinske prijave 

za trajni izvoz EXA
- fakturirana vrijednost iz polja 22 izvozne carinske 

prijave EXC kojom se razdužuje carinski postupak 
unutrašnje obrade po osnovi lonh poslova, pod 
uvjetom da tu vrijednost čini samo vrijednost usluge i 
domaćeg ugrađenog materijala, a koji podaci moraju 
biti vidljivi iz računa koja je  prilog te prijave. Dokaz da 
se radi o odobrenju o unutrašnjoj obradi po osnovi 
lohn poslova je  šifra 30.2 iz tačke 10 Odobrenja o 
unutrašnjoj obradi.

- vrijednost usluge i domaćeg ugrađenog materijala
iz računa priloženog carinskoj prijavi EXC kod ostalih 
odobrenja unutrašnjeg obrade pod uvjetom da su u 
računu (izdanom od osobe koja je izvršila usluge na 
dobrima koja su uvezena u BiH i izvezena od istih 
osoba, osobi koja nema sjedište u  BiH) koji je  u 
prilogu carinske prijave EXC posebno iskazane 
vrijednosti uvezene robe radi unutrašnje obrade na 
dan prihvatanja carinske prijave za unutrašnju 
obradu JMJ, vrijednost usluga, vrijednost domaćeg 
ugrađenog materijala, te vrijednost drugih
troškova nastalih na carinskom području BiH.

U polje 13 upisuje se vrijednost isporuka na koje obveznik 
PDV nije obavezan obračunati PDV shodno članu 24. i 25. 
Zakona o PDV-u.

Polja 11, 12 i 13 odnose se na sve vrijednosti izlaza koje je 
porezni obveznik imao u datom poreznom periodu.

U nastavku objašnjenja za polja 21, 22 i 23 koja se odnose 
na vrijednosti ulaza koja je  porezni obveznik imao u datom 
poreznom periodu.

U polje 21 upisuje se vrijednost svih nabavki u  datom 
poreznom periodu, od osoba registriranih za PDV kao i od osoba 
koje nisu registrirane za PDV.

Pored navedenog u ovo polje se upisuje vrijednost nabavke 
bez prava na odbitak ulaznog poreza, nabavke za koje je  mjesto 
prometa izvan BiH (reexport), vrijednost nabavke kapitalnih 
dobara i stalnih sredstava, vrijednost usluga primljenih od lica 
sa sjedištem u inozemstvu i vrijednost dobara i usluga 
primljenim avansnim fakturama.

Vrijednost u  ovom polju upisuje se bez PDV-a. U  ovo polje 
se ne upisuju vrijednosti koje su navedene u poljima 22 i 23.

U polje 22 upisuje se vrijednost uvezenih dobara koja su 
uvezena od strane poreznog obveznika u datom poreznom periodu 
shodno članu 11. stav (1) Zakona o PDV-u. Ova vrijednost se 
upisuje shodno članu 21. Zakona o PDV-u po kojoj osnovicu za 
dobra koja se uvoze čine vrijednost dobra shodno carinskim 
propisima (statistička vrijednost iz JCI), akciza, carina i druge 
uvozne takse kao i ostali javni prihodi, svi sporedni troškovi 
(provizija, troškovi pakovanja, prijevoza i osiguranja i sl.).

Preciznije u  ovo polje se upisuje vrijednost uvoza (utvrđena 
shodno odredbama člana 21. Zakona o PDV-u) obavljenog po 
carinskim prijavama IMH (postupak "02" - unutrašnja obrada po 
sistemu povrata dažbina) i IMH (puštanje u  slobodan promet - 
postupak "40" i postupak "42"). Vrijednost u  ovo polje se 
upisuje bez PDV-a.

S L U Z B E N  I G L A  S N  I K  B i H
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U polje 23 upisuje se vrijednost nabavki od poljoprivrednika 
koji su od strane UIO dobili rješenje da imaju pravo na paušalnu 
naknadu. Napominjemo da se u  ovo polje isključivo upisuje neto 
vrijednost isplaćena poljoprivredniku.

U polje 51 upisuje se iznos PDV obračunat na isporuke 
dobara i usluga. U  ovo polje se upisuje i obračunati PDV za dati 
porezni period na isporuke dobara i usluga shodno članu 5., 6., 7., 
8. i 9. Zakona o PDV-u (PDV na dobra i usluge upotrijebljene u 
vanposlovne svrhe i za vlastitu upotrebu).

U slučaju kada obveznik PDV-a vrši povrat PDV-a po 
osnovu člana 54. Zakona o PDV u ovom polju umanjuje iznos 
koji je  vratio kao povrat PDV po ovom osnovu, odnosno umanjuje 
svoju obavezu za PDV u onom poreznom periodu u kojem je 
izvršio povrat PDV po ovom osnovu.

U polje 41 upisuje se vrijednost PDV-a obračunat na 
primljena dobra i usluge od strane osoba koje su registrirane za 
PDV, a u  datom poreznom periodu, pored navedenog u ovo polje 
se upisuje i PDV samo ako je  plaćen od strane primalaca usluga 
izvršenih od osoba sa sjedištem u inostranstvu u datom poreznom 
periodu i srazmjerni dio PDV-a koji se može odbiti shodno 
odredbama iz člana 33. Zakona o PDV-u. Pored navedenog u ovo 
polje kooperant u  posebnoj šemi u građevinarstvu nakon 
zaprimanja potvrde da je  izvođač radova izvršio uplatu PDV-a po 
izlaznim računima kooperanta sa pozivom na ID broj kooperanta 
upisuje vrijednost PDV-a iz primljenog dokaza o plaćanju koje mu 
je  dostavio izvođač radova. U  ovo polje se ne upisuje vrijednost 
PDV na uvoz, odnosno iznos naveden u polju 42 i iznos koji je  
plaćen kao paušalna naknada poljoprivredniku iznos naveden u 
polju 43.

U polje 42 upisuje se vrijednost PDV-a koji je  i plaćen od 
strane poreznog obveznika prilikom uvoza dobara u BiH za dati 
porezni period i to samo za one uvoze čija se vrijednost unosi u 
polje 22 tj. za plaćeni PDV po uvozu obavljenom po carinskim 
prijavama, osim PDV-a koji porezni obveznik ne može odbiti 
shodno Zakonu o PDV-u. Pod pojmom plaćen podrazumijeva se 
da je  uplata izvršena u poreznom periodu tj. od 1. do zadnjeg dana 
u mjesecu, odnosno poreznom periodu.

U polje 43 upisuje se vrijednost isplaćene paušalne naknade 
koja je isplaćena poljoprivrednicima u datom poreznom periodu 
od strane poreznog obveznika za isporučena dobra i usluge. 
Poljoprivrednik je  osoba koja je  od strane UIO dobila rješenje da 
ima pravo na paušalnu naknadu.

U polje 61 upisuje se vrijednost koja predstavlja zbir 
vrijednosti iz polja 41,42 i 43.

U polje 71 upisuje se razlika vrijednosti navedenih u poljima 
51 i 61. Vrijednost u  ovom polju može biti pozitivna i negativna. 
Ako je  ova vrijednost pozitivna tj. vrijednost iz polja 51 je  veća od 
vrijednosti iz polja 61, onda vrijednost iskazana u polju 71 
predstavlja PDV obavezu koju je obveznik PDV obavezan uplatiti 
na Jedinstven račun najkasnije do 10. u  mjesecu po isteku 
poreznog perioda. Ako je  razlika negativna tj. vrijednost iz polja 
51 je  manja od vrijednosti iz polja 61 obveznik PDV ima 
mogućnost da iznos iz polja 71 (u ovom slučaju obavezno se 
upisuje znak (minus) ispred iznosa) koristite kao porezni 
krediti u  sljedećem poreznom periodu ili ima mogućnost tražiti 
povrat PDV od Uprave za indirektno oporezivanje.

U polje 80 upisuje se oznaka "X" u slučaju da postoji više 
uplaćen iznos PDV-a, odnosno da je  iznos u polju 71 negativan. 
Da budemo precizni, ako je  polje 80 označeno sa "X" smatra se da 
je  porezni obveznik podnio zahtjev za povrat PDV-a na svoj 
transakcijski račun koji je  isti naveo u zahtjevu za registraciju za 
PDV. Svi rokovi vezani za povrat teku od dana kada je  PDV 
prijava sa označenim poljem 80 primljena u poreznom podsistemu 
Informacionog sistema UIO, (ePorezi).

U  polja 32, 33 i 34 upisuju se podaci o obračunatom PDV-u 
osobama koje nisu registrirane za PDV, a da je  promet izvršen u

Federaciji BiH, Republici Srpskoj ili Brčko distriktu BiH. Da još 
jednom naglasimo da je  zakonska obaveza poreznih obveznika 
ispravno i tačno popuniti ova polja jer isti služe za analizu, te 
raspodjelu prihoda sa Jedinstvenog računa prema entitetima i 
Brčko distriktu. Također, odredbama člana 13. Zakona o uplatama 
na Jedinstven račun i raspodjeli prihoda propisana je  i obaveza o 
prijavljivanju krajnje potrošnje od strane obveznika PDV-a u PDV 
prijavama.

Podatak o krajnjoj potrošnji koja se prijavljuje u  PDV prijavi 
definira se kao:

a) PDV za koji porezni obveznik nema pravo na odbitak,
b) PDV obračunat na promet dobara i usluga osobama 

koje nisu upisane u Jedinstveni registar obveznika 
indirektnih poreza te osobama iz inostranstva koja 
nemaju sjedište u BiH niti poreznog zastupnika,

c) PDV obračunat na sve promete dobara i usluga u 
vanposlovne svrhe, uključujući PDV na manjak 
dobara, upotrebu lično proizvedenih dobara, promjene 
svrhe i zadržavanja dobara nakon prestanka poslovanja 
i

d) Ispravljeni ulazni PDV u smislu odredbi člana 36. 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost.

Iznos PDV-a koji je  obračunat u  krajnjoj potrošnji upisuje se 
u  polja 32, 33 i 34 PDV prijave.

U polja 32, 33 i 34 PDV prijave evidentira se slijedeće:
a) Podaci o obračunatom PDV-u na promet dobara 

osobama koje nisu registrirane za PDV, vodeći računa 
o sjedištu poreznog obveznika koji je  izvršio promet 
dobara, odnosno gdje je  sjedište obveznika koji je  
izvršio promet (u Federaciji BiH, Republici Srpskoj ili 
Brčko distriktu BiH),

b) Podaci o obračunatom PDV-u na promet usluga 
osobama koje nisu registrirane za PDV i to na taj način 
da se u  pomenuta polja unose vrijednosti obračunatog 
PDV-a prema mjestu gdje je  usluga izvršena, osim kod 
prometa usluga povezanih sa nekretninama, a koje 
mjesto prometa se određuje prema mjestu gdje se 
nalazi nekretnina,

c) Podaci o PDV-u iz svih internih faktura i PDV 
obračunatom na sve promete dobara i usluga u 
vanposlovne svrhe, uključujući PDV na manjak 
dobara, upotrebu lično proizvedenih dobara, promjene 
svrhe i zadržavanja dobara nakon prestanka 
poslovanja,

d) Ulazni PDV iz poreznih faktura na koji porezni 
obveznik nema pravo na odbitak,

e) Za tačke c) i d) mjesto krajnje potrošnje određuje se 
prema tačkama a) i b) ovog stava ovisno od toga da li 
je  promet dobara ili promet usluga i

f) Iznos ispravljenog ulaznog PDV-a u smislu odredbi 
člana 36. Zakona o porezu na dodanu vrijednost pri 
čemu se mjesto prometa određuje prema mjestu 
upotrebe opreme odnosno objekata za koje se vrši 
ispravka odbitka ulaznog poreza.

Podaci o obračunatom PDV navedeni u  tački a) i b) 
obuhvataju i PDV koji je  iskazan u izdatim i storniranim avansnim 
fakturama.

Krajnja potrošnja poslovne jedinice - U  slučaju da porezni 
obveznik ima poslovnu jedinicu ili više njih, kod određivanja 
krajnje potrošnje potrebno je  voditi se time na što se zaista krajnja 
potrošnja odnosi, tj. da li se krajnja potrošnja odnosi na sjedište 
firme ili na poslovnu jedinicu. Za krajnju potrošnju se smatra da je 
u  onom entitetu odnosno Brčko distriktu BiH gdje se poslovna 
jedinica nalazi, ako se konkretna faktura po kojoj se nema pravo 
na odbitak odnosi na tu poslovnu jedinicu, što se može potvrditi
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kroz računovodstveno vođenje troškova te poslovne jedinice ili je  
u  samoj fakturi naznačeno da je  primalac poslovna jedinica.

Ono što je  najčešće nejasno kod popunjavanja polja krajnje 
potrošnje je  način kako odrediti koji iznos u koje polje treba 
upisati. Suština je  u  tome da se u  navedena polja upiše PDV iz 
krajnje potrošnje koja je  izvršena u Federaciji BiH, Republici 
Srpskoj ili Brčko distriktu BiH, nije bitno kome je izvršena 
prodaja (bitno je samo da osoba nije registrirana za PDV), već je 
samo pitanje u  kojem entitetu, odnosno distriktu je  izvršena 
prodaja dobara, koja predstavlja krajnju potrošnju.

Kod obveznika sa pravom na srazmjemi odbitak postoji 
specifična situacija, ovaj obveznik prima račune od svojih 
dobavljača u kojima je  iskazan PDV, za te dobavljače ovaj 
obveznik je  registrirani obveznik za PDV pa zbog toga dobavljač 
za ovaj konkretan račun ne popunjava polje 32, 33 i 34 na PDV 
prijavi. Međutim, obveznik sa pravom na srazmjemi odbitak 
ulazni porez fakturiran od dobavljača može odbiti u  srazmjemom 
dijelu. Preostali dio ulaznog PDV koji obveznik nije mogao odbiti 
predstavlja konačnu potrošnju te se ovaj iznos PDV unosi u 
odgovarajuća polja 32, 33 i 34 na PDV prijavi.

Primjer:
Samo popunjavanje prijava za PDV obveznika koji 

ostvamju pravo na srazmjemi odbitak ulaznog poreza se ne 
razlikuje od obveznika koji ne spadaju u tu kategoriju u  dijelu 
popunjavanja prijave u dijelovima prijava I i n . Osnovna razlika 
pri popunjavanju prijave ovog poreznog obveznika je  u  dijelu koji 
je  pod III u  PDV prijavi. Da pojasnimo što se popunjava u dijelu 
III na PDV prijavi. U  ovaj dio prijave se popunjavaju podaci o 
konačnoj potrošnji, tj. PDV koji je  obračunat u  konačnoj potrošnji. 
Specifična situacija kod poreznog obveznik banke: Banka prima 
račun od svog dobavljača u kojima je  iskazan PDV, za tog 
dobavljača banka je  registrirani obveznik za PDV, pa zbog toga 
dobavljač, za ovaj konkretan račun prema banci, ne popunjava 
polja 32, 33 i 34 na PDV prijavi. Međutim, banka ulazni porez 
fakturiran od dobavljača može odbiti u  srazmjemom dijelu. U 
konkretnom slučaju banka može odbiti samo 10% od svoje 
porezne obaveze, tako da imamo sljedeću situaciju: Banka je 
imala za dati porezni period fakturirani ulazni porez u iznosu od
1.700.00 KM, s obzirom da ima pravo da odbitak od samo 10% od 
ukupnog ulaznog poreza, u  našem slučaju 170,00 KM, dio 
ulaznog poreza koji se ne može odbiti iznosi 1.530,00 KM. 
Porezni obveznik će u polje 41 upisati iznos od 170,00 KM  koji 
može odbiti od svog izlaznog poreza. Dio ulaznog PDV-a od
1.530.00 KM koji banka nije mogla odbiti predstavlja krajnju 
potrošnju, kao što smo rekli, PDV iz krajnje potrošnje je  onaj koji 
se ne može odbiti. U  konkretnom slučaju od spomenutih 1530,00 
KM, 1.000,00 KM  koji se ne može odbiti odnosi se na fakturirani 
ulazni PDV za filijalu u  Sarajevu, dok se preostali dio ulaznog 
PDV koji se ne može odbiti u  iznosu od 530,00 KM  odnosi na 
glavnu filijalu u Banjoj Luci. Kada je  riječ o izlaznom porezu koji 
obveznik sa pravom na srazmjemi odbitak ulaznog poreza 
zaračunava osobama koje nisu registrirane za PDV postupak je isti 
kao kod svih ostalih poreznih obveznika. U  polja 32, 33 i 34 se 
unose iznosi izlaznog poreza prema osobama koje nisu 
registrirane za PDV prema mjestu gdje je  izvršen oporezivi 
promet obveznika sa pravom na srazmjemi odbitak ulaznog 
poreza.

Posebnu pažnju potrebno je obratiti prilikom popunjavanja 
podataka o krajnjoj potrošnji obzirom da je odredbama člana 67. 
stav (1) tačka 13. Zakona o PDV propisana novčana kazna u 
iznosu od 300,00 KM do 10.000,00 KM za prekršaj obaveze 
tačnog vođenja poslovnih evidencija koje uključuje tačno 
popunjavanja podataka o krajnjoj potrošnji, a što u  skladu sa 
članom 56. Zakona omogućava urednu primjenu PDV-a.

Treba obratiti pažnju da vrijednosti kojima je  iskazana visina 
porezne obaveze budu tačno napisane. Trebate imati na umu da će

se baš te cifre prenositi u  informacioni sistem UIO, a na taj način 
se formira porezno zaduženje u  poreznom knjigovodstvu UIO.

Iznosi u  PDV prijavi se iskazuju u decimalnim brojevima 
zaokruženim na dvije decimale.


